
V
E

R
E

M
 T

E
H

L
İK

E
S
İ,

 V
E

R
E

M
L

E
 M

Ü
C

A
D

E
L

E

VEREM TEHLİKESİ 

VEREMLE MÜCADELE

Doktor Besim Ömer

D
o
k
to

r 
B

e
s
im

 Ö
m

e
r

Sağlık Bilimleri Üniversitesi Yayınları

Sağlık Bilimleri Üniversitesi Yayınları



Hazırlayan
Prof. Dr. Cevdet Erdöl

Doktor Besim Ömer

VEREM TEHLİKESİ,  

VEREMLE MÜCADELE 



Sağlık Bilimleri Üniversitesi Yayınları, no: 44
Tıp Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayını, no: 12

Eser
Besim Ömer

Yayının Adı 
Verem Tehlikesi, Veremle Mücâdele

Hazırlayan
Prof. Dr. Cevdet Erdöl

Editör
Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Zeki İzgöer

Tıp Tarihi Uygulama ve Araştırma Merkezi

Grafik Tasarım
Vahdettin Atik

ISBN: 978-625-99320-4-0

Baskı - Cilt
Sağlık Bilimleri Üniversitesi
Gülhane Basımevi – Ankara

ANKARA  2024



iii

TAKDİM

Tarihine ve kültürel mirasına sahip çıkan milletler sürekli yükselme 
ve gelişme içinde olmuşlardır. Geçmişten tevarüs ettiğimiz zengin kaynak-
larımızın günümüze ve hatta geleceğe ışık tuttuğu bilinen bir hakikattir. 
Çünkü tecrübe ve birikimlerini referans almayan milletlerin gelecekleri 
hakkında sıhhatli yorumlarda bulunamayacakları herkesçe bilinmektedir.

Yüzyıl öncesinde hekimlerimiz tarafından "halk sağlığı" konusunda 
yazılan pek çok ilmî eseri yayınlama ve bilim dünyasına kazandırma dü-
şüncesiyle yola çıkan üniversitemiz, elinizdeki bu eserle birlikte tatlı bir 
heyecanı daha yaşamaktadır. Dr. Besim Ömer tarafından kaleme alınan 
Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele adındaki bu küçük kitapçık, etkileri 
neredeyse yok edilme noktasına gelse de günümüzde halen dünya insanlı-
ğını tehdit eden "verem"e yakalanma sebeplerini ve kurtulmanın çareleri 
bilimin aydınlığında bize öğretiyor. 

Üniversitemiz bundan sonra da tarih, kültür ve medeniyetimizin tıp 
sahasındaki özgün eserlerini günümüz harfleriyle neşrederek geçmiş ile 
gelecek arasındaki köprüleri yeniden kurmanın sorumluluk ve bilinci için-
de olacaktır.

Bu vesileyle kitabın basımı ve yayını sırasında emeği geçenlere en 
derin kalbî muhabbet ve teşekkürlerimi sunuyorum.

Prof. Dr. Kemalettin AYDIN
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Rektörü





v

ÖNSÖZ

Verem, 20. yüzyılın ortalarına kadar ölümcül bir hastalıktı ve ilaçla 
tedavisi mümkün değildi. Çaresi olmayan ve sonu ölümle biten bu hasta-
lık, çağımızın adeta "kanser"ine benzer bir özellik taşımakta idi. Günü-
müzde tedavi edilebilir ve verem aşısı ile önlenebilir bir hale gelmesinde 
kuşkusuz hekim ve sağlık çalışanlarımızın payı büyüktür.

Osmanlı Devleti'nde veremle ilgili pek çok eser yayınlanarak konu-
nun önemine dikkat çekilmiştir. Osmanlı'nın yetiştirdiği önemli hekimle-
rimizden biri olan ve yaşadığı dönemde pek çok sivil toplum kuruluşunda 
gönüllü olarak görev alan Dr. Besim Ömer'in elinizdeki bu eserinin yayını, 
Türkiye'de Veremle Mücadele teşkilâtlarının ilk kurulduğu yıllara tesadüf 
etmektedir. Veremle Mücadele Osmanlı Cemiyeti'nin aynı zamanda kuru-
culuğunu yapan Dr. Besim Ömer'in bu çalışması, cemiyetin de ilk yayını-
dır.

Kitap ana hatlarıyla nüfusun önemi, veremin sosyal bir "belâ" oldu-
ğu, alınması gereken tedbirler, mücadelede dispanser ve sanatoryumların 
faydası, hastalıktan kurtulmanın çareleri, kadınların hastalığı önlemedeki 
etkisi ve Veremle Mücadele Osmanlı Cemiyeti hakkında bilgiler vermek-
tedir. Bu haliyle eser, veremle mücadele tarihinin aydınlatılmasında birinci 
elden kaynaktır.

Dr. Besim Ömer, Veremle Mücadele Osmanlı Cemiyeti'nin halkın 
eğitilerek bilinçlendirilmesi, sağlıklı mekânların inşası ve diğer ülkeler-
deki veremle mücadele teşkilâtlarına ait çalışmaların bilinip uygulanması 
için kurulduğunu söyler. Veremin genişlememesi ve önlenmesi için gerek-
li sosyal tedbirleri alması, şifa bulması mümkün olan veremli hastaların 
takibinin yapılarak ilgili sağlık kurumlarına sevkleri ve hastalıkları ileri 
derecede bulunanların toplumdan tecrit edilerek özel hastanelerde tedavi 
altına alınmaları cemiyetin ilkeleri arasındadır.



vi

Dr. Besim Ömer, cemiyetin başkanı olması sıfatıyla veremle mü-
cadeleyi "sıhhî cihad" şeklinde değerlendirmiş ve bu konuda hükümet ve 
belediyelerden insanların sağlığa elverişli evlerde oturmalarını temin et-
melerini istemiştir. Ona göre, evlerin inşasından önce planları sıhhat açı-
sından tetkik edilmeli, sıhhate uygun olmayan evler yıkılmalıdır. Hatta bu 
çalışmaların lâyıkıyla yürütülebilmesi için "Sicill-i Büyût İdaresi" kurul-
malıdır.

Bulaşıklığın önlenmesi konusunda her türlü tozdan "veba" gibi sa-
kınmak gerektiği üzerinde duran Dr. Besim Ömer, hiçbir şekilde toz tutucu 
eşya kullanılmamasını tavsiye etmiştir. Yine, öksürürken, hapşırırken ağ-
zın kapalı tutulmasını ve yerlere tükürülmemesini ilmî gelişmeler çerçe-
vesinde ele almıştır. Ayrıca çocukların çok önemli tüketim maddelerinden 
biri olan süte ve yiyeceklere dikkat edilmesi üzerinde durmuştur.

Kitabın verem tarihi incelemelerine önemli ipuçları ve katkılarda 
bulunacağına inanıyor, bilim çevreleri ve ilgililerine yararlı olmasını di-
liyorum.

Prof. Dr. Cevdet ERDÖL
Sağlık Bilimleri Üniversitesi Kurucu Rektörü



vii

İÇİNDEKİLER

TAKDİM ............................................................................................................iii

ÖNSÖZ ............................................................................................................... v

İÇİNDEKİLER .................................................................................................vii

KISALTMALAR .............................................................................................viii

TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL ................................... ix

TRANSKRİPSİYON - METİN

1 Nüfûs Siyâseti – Verem........................................................................... 6

2 Verem Bir Belâ-yı İctimâʻîdir. .............................................................20

3- Veremde Derece-i Sirâyet ve Şifâya Kâbiliyet ....................................26

4 Verem ve Tedâbîr-i İctimâʻiye .............................................................42

5 Veremle Mücâdelede Dispanserler .....................................................52

6 Verem Şifâhâneleri: Sanatoryumlar ....................................................62

7 Tebdîl-i Havâ Mahalleri, İstirâhat Yerleri, Ormanlarda Mektebler, 
Amele Bâğçeleri, Perhîz Yemeği Teşkîlâtı, Bâğçevânlık ...................72

8 Verem ve Muhadderât-ı İslâmiye ........................................................80

9 Verem ve Çocuk ....................................................................................84

10 Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti ..............................................90

11 Hulâsa .....................................................................................................92

 Risâlenin Mündericâtı ..........................................................................98

KAYNAKÇA ..................................................................................................100

İNDEKS ..........................................................................................................101



viii

KISALTMALAR

Dr. Öğr. Üyesi Doktor Öğretim Üyesi

Haz:  Hazırlayan

no: Numara

Prof. Dr. Profesör Doktor

SBÜ Sağlık Bilimleri Üniversitesi

T.C. Türkiye Cumhuriyeti

TTK Türk Tarih Kurumu

vb. ve benzeri



ix

TRANSKRİPSİYON SIRASINDA İZLENEN USUL

Dr. Besim Ömer'in Verem Tehlikesi, Veremle Mücâdele kitabında uy-
gulanan transkripsiyon usulleri şu şekildedir:

• Metin genel olarak 12 puntodur. Fotoğraf altyazıları, tablolar ve 
indeks 11 puntodur. Dipnotlar 10 puntodur.

• Metnin imlâsı günümüz Türkçe kurallarına uygun bir hale getiril-
meye çalışılmıştır. Paragraflar, konu başlıkları ve yan başlıklar mümkün 
olduğu ölçülerde korunmuştur. Konu başlıkları ve ara başlıklar koyu pun-
tolarla dizilmiştir.

• Osmanlıca metinlerin günümüz harflerine nakli sırasında hafif bir 
transkripsiyon uygulanmıştır. Arapça ve Farsça kelimelerde ayn ʻ , hemze 
ʼ karakteri ile gösterilirken apostrof olarak  '  sembolü kullanılmıştır. Arap-
ça ve Farsça kelimelerdeki uzatmalarda â, î, û şekilleri tercih edilmiştir.

• Yer ve şahıs isimlerinde transkripsiyon uygulanmamıştır. Bu tür 
kelimelerde inceltmeler şapka ˆ karakteriyle gösterilmiştir.

• Rumî tarihlerin Milâdî karşılıkları köşeli parantezde verilmiştir.

• Sayfa numaraları köşeli parantezde koyu puntolarla yazılmıştır.

• Osmanlıca metinde unutulan, eksik bırakılan veya hatalı okunan 
kelimeler, tarafımızca düzeltilmiş ve ikmal edilmiştir. Düzeltmeler ve me-
tinde eksik bırakılan kelimeler köşeli parantezde [  ] şeklinde gösterilmiş-
tir.

• Her türlü basılı eser italik dizilmiştir.

• Batı kaynaklı şahısların mümkün olduğu ölçülerde orijinal yazılış-
ları verilmiştir. Tespit edilemeyenlerin okunuşuyla yetinilmiştir.

• Konuşma metinleri italik dizilmiştir.





VEREM TEHLİKESİ,  

VEREMLE MÜCADELE

TRANSKRİPSİYON - METİN



Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti Neşriyâtından:

-1-

VEREM TEHLİKESİ

VEREMLE MÜCÂDELE

Doktor Besim Ömer

Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti Reîsi

Meccânen Tevzîʻ Olunur.

Okuyunuz, Okutunuz.

Matbaʻa-i Ahmed İhsan ve Şürekâsı

1335 (1919)



Doktor Besim Ömer



4

Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti Neşriyâtından:

-1-

VEREM TEHLİKESİ

VEREMLE MÜCÂDELE

Doktor Besim Ömer

Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti Reîsi

Matbaʻa-i Ahmed İhsan ve Şürekâsı

1335 (1919)



5

Doktor Besim Ömer



6

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

- 1 -
Nüfûs Siyâseti – Verem

Nüfûs Mesʼelesinin Ehemmiyeti – Nüfûs-ı Umûmiye ve Verem Hastalığı – 
Veremden Vefât Edenlerin Adedi Azîm Muhârebelerde Verilen Zâyiʻâtdan 

Fazladır – Veremle Mücâdele Teşkîlâtı – Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti 
– Veremle Mücâdelede Kadınların Hidemâtı – Memâlik–i Muhtelifede Veremle 
Mücâdele – Beynelmilel Veremle Mücâdele Cemʻiyeti – Veremle Mücâdelede 
Beynelmilel Kongreler, Konferanslar – Veremle Mücâdelede Salîb-i Ahmerler

Nüfûs mesʼelesi, nüfûs siyâseti her memleketde, her vakit ictimâʻiyat ve 
iktisâdiyât nokta-i nazarından fevkalâde mühim addedilmişdir.

Esâsen bir milletin mevcûdiyet ve mukadderâtı, kuvvet ve mikneti, terakkî 
ve teʻâlîsi aded-i nüfûsa tâbiʻ olduğundan devletler her zamân "kesâfet-i nüfûs" 
ve "mukâyese-i nüfûs" ile iştigâl etmişlerdir.

Bilhâssa harbi müteʻâkib nüfûs cihetiyle olan zâyiʻâtı az vakitde telâfî et-
mek ve beynelmilel âheng ü müvâzeneti teʼmîn ve idâme eylemek için her yerde 
daha seferberlikle berâber bu mesʼele ile ziyâde iştigâle başlanmış ve pek esâslı 
teşkîlât meydâna getirilmişdir. Bugün nüfûs mesʼelesi memleketin hayâtı ve siyâ-
seti ve milletin istikbâlidir. Her ferd vatanı için kıymetli, mühim bir sermâyedir. 
Nüfûsun tekessüründe tevellüdâtın tezâyüdü gâyet mühim ise de bu mesʼele sırf 
ahlâkî, maʻnevî, ihtiyârî olduğundan bu husûsda düvel-i mütemeddinede müt-
tehaz tedbîrler ancak vefeyâtın tenâkusuna çalışılarak telâfî-i mâ-fâta münhasır 
kalmaktadır.

Vefeyâtın tenâkusu tedâbîr-i sıhhiyenin neşr u taʻmîmine, şerâit-i sıhhi-
yenin ıslâh u teʼsîsine, kavânîn-i sıhhiye-i ictimâʻiyenin vazʻ u teʼmînine vâbes-
tedir. İşte bahsedeceğimiz verem hastalığına, beşeriyetin beşde birini musâb ve 
bunların altı yâhûd yedide birini itlâf eden bu belâ-yı müdhişe karşı mücâdele 
keyfiyeti de vefeyâtın



7

Doktor Besim Ömer



8

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(4)

tenkîsı hakkında ittihâz edilecek şahsî ve ictimâʻî tedâbîr-i sıhhiyeden biridir. Her 
yerde ve hattâ şerâit-i sıhhiyesi nisbeten müterakkî olan memleketlerde verem 
hastalığı dehşetli bir sûretde icrâ-yı tahrîbât eylediğinden bunun önüne geçilebil-
mek için cemʻiyât-ı muhtelife teşkîl, emâkin-i husûsiye teʼsîs, efkâr-ı umûmiye 
tenvîr, halka metîn bir "terbiye-i sıhhiye" telkîn edilmektedir. Bugün kavânîn-i 
sıhhiyenin en müessiri halka bir "terbiye-i sıhhiye" vererek "âdât-ı sıhhiye"yi 
yaymak, yerleştirmekdir. Her ne kadar memleketimizde bu müdhiş hastalığın de-
rece-i tahrîbâtını hesâbî ve riyâzî bir sûretde taʻyîn etmek -istatistiklerin fikdânı 
cihetiyle- mümkün değilse de icrâ-yı sanʻat eden etıbbânın müşâhedât ve mütâ-
laʻât ve beyânâtına ibtinâen verem hastalığının bizde sâir memleketlerden ziyâde 
icrâ-yı tahrîbât etmekde olduğu muhakkakdır. Yalnız İstanbul'da senede (1334 
[1918]) 3.531 kişi veremden vefât ediyor. Zâten noksân olan bu istatistiğe İstan-
bullu olmayıp evlerinde, yurdlarında ölmek için memleketlerine giden hemen bir 
o kadar eşhâsı da ilâve etmelidir*.

Bir harbi müteʻâkib şehîd ve maʻlûl olanların adedi taʻayyün edince mem-
lekete büyük bir ye’s ve elem çöker. Bir maraz-ı müstevlî zuhûr edince musâb 
olan ve vefât edenlerin istatistiği neşrolunduğu zamân herkesi bir haşyet kaplar. 
Muhârebe ve vebâ ve kolera gibi emrâz-ı müstevliye bir halkın hayâtında uzun 
bir mesâfe ile zuhûr eden ârızî bir vakʻa-i nâgehânî ve bir belâ-yı ictimâʻîdir. Hâl-
buki tahrîbâtını muntazaman gösteren ve aramızda yerleşip hemen tabîʻî sûretde 
muhârebe kadar ve en müdhiş bir maraz-ı müstevlînin üç misli derecesinde ihlâk 
eden bir belâ-yı ictimâʻîyi, "verem"i unutuyoruz. On sekizinci ve on dokuzuncu 
asırda verem, bu devirde vukûʻa gelen tekmîl

* İstatistiklerde "iltihâb-ı sehâyâ", "iltihâb-ı emʻâ", "sû-i tegaddî", " iltihâb-ı periton", 
"kühûl-i kîhî", "emrâz-ı cihâz-ı teneffüsî", "emrâz-ı kilyeviye ve bevliye" hattâ "em-
râz-ı muhtelife-i sâire" ıstılâhât-ı tıbbiyesi altında gösterilen vefeyât meyânında "ve-
rem"in elbette büyük bir hissesi vardır.



9

Doktor Besim Ömer



10

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(5)

muharebâtda vefât edenlerden iki kat ziyâde insânların helâkına sebebiyet verdiği 
hesâb olunabilir. (Charles Nordmann)

Verem hastalığı denilince ahâlî yalnız "akciğer veremi"ni anlıyorsa da bu-
gün bu hastalığa sebebiyet veren mikrobun bedenimizde her yerde, her uzuvda 
neşv ü nemâ bulacağı ve icrâ-yı tahrîbât edeceği beyne'l-ahâlî pek de bilinemi-
yor. Marazın tahrîbâtı ve memleketimizde bu hastalığa karşı vesâit-i müdâfaʻa-
nın fikdânı cihetiyle günden güne sirâyet tarîkıyle tevessüʻü etıbbânın fevkalâde 
nazar-ı dikkatini celb eylemektedir. Memâlik-i müterakkiye ve mütemeddinede 
bu husûsda ittihâz edilen tedâbîrin ve meydâna getirilen teşkîlât ve teʼsîsâtın bir 
an evvel memleketimizde de tatbîk u teʼmîni lüzûmu pek ziyâde hissolunmakta-
dır. Hastalığın gitdikçe tevessüʻ ve intişârı ve bilhâssa harb hengâmında sefâlet 
ü zarûretin tezâyüdü cihetiyle daha ziyâde teʼsîrât-ı tahrîbkârânesi nazar-ı inti-
bâhı celb etdiğinden memleketimizde "sanatoryum" gibi bir müessese-i sıhhiye 
meydâna getirmek ve bu bâbda tedkîkât-ı lâzımede bulunmak üzere Almanya'dan 
ve erbâb-ı ihtisâsdan Doktor Rabnov iki sene mukaddem daʻvet edilmiş ve has-
talığın beyne'l-ahâlî adem-i sirâyeti için halkın terbiye-i ictimâʻiyesi ve lâzım 
gelen emâkin-i sıhhiyenin teʼsîsi ve memâlik-i sâiredeki cemʻiyât-ı mümâsilenin 
hidemât ve mesâʻîsinin tatbîki için Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti teşkîl 
olunmuşdur. Etıbbâ, memâlik-i muhtelifede bu gibi cemʻiyâtın muvaffakiyât ve 
hidemât-ı meşkûresini görmüş bulunmak cihetiyle istikbâl-i memleketi bu husûs-
da da nazar-ı dikkate alacak erbâb-ı hamiyet ve gayretin muʻâvenetiyle bu cemʻi-
yetden vatanımız için pek çok hizmetler ümîd etmektedirler. Cemʻiyetin  -teşek-
kül ve iktisâden iktisâb-ı kuvvet etdikden sonra- ilk teşebbüsâtı veremin adem-i 
sirâyet ve tevessüʻü için "tedâbîr-i ictimâʻiye"ye tevessül etmek ve aynı zamânda 
müteverrimîni taʻkîb ve tenvîr, kâbil-i teşfiye olanları husûsî müessesâta sevk ve 
hastalıkları müterakkî bulunanları da efrâd-ı âilesinden tecrîd ile husûsî hastahâ-
nelerde tedâvî eylemekdir. Terbiye-i ictimâʻiyede en mühim mesʼele



11

Doktor Besim Ömer



12

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(6)

mekteblerde şâkirdânın ve onlar vâsıtasıyla efrâd-ı ahâlînin veremin sûret-i sirâ-
yeti hakkında tenvîri için teşebbüsât-ı lâzımede bulunmak vesâir memleketler-
de olduğu gibi "Terbiye-i İctimâʻiye-i Sıhhiye" bahsinde hanımlardan istifâde 
etmekdir. Verem mücâdelesi husûsunda da memâlik-i mütemeddinede kadın 
mesâʻîsinden pek ziyâde istifâde edilmektedir. İngiltere ve bilhâssa Almanya'da, 
Amerika'da âileler arasındaki müteverrimlerin taharrî ve teftîşi, hastalığın âdem-i 
sirâyeti husûsunda halkın terbiyesi muʻallem hastabakıcı kadınlar ve münevver 
hanımlar tarafından îfâ olunmaktadır.

Memâlik-i mütemeddinede veremle mücâdele için daha birçok zamânlar 
evvel böyle "cemʻiyât-ı milliye" teʼsîs olunmuş ve muhtelif cemʻiyât-ı milliye 
arasında münâsebâtı idâme verem tehlikesine karşı müttehiden mücâdele etmek 
ve mukannen zamânlarda beynelmilel kongre sûretinde ictimâʻâtı teʼmîn ile 
müzâkerât-ı fenniye ve sıhhiyede bulunmak üzere ayrıca "Beynelmilel Verem 
Cemʻiyeti" teşkîl edilmişdir.

Cemʻiyât-ı milliyenin ehemmiyet ve muvaffakiyetini gösterebilmek için 
bir-iki misâl îrâdı münâsibdir:

Şerâit-i ictimâʻiyeyi ıslâh için Amerika'da vereme karşı edilen cehd ü ik-
dâm kadar serîʻ ve vâsiʻ pek az teşkîlât vardır. 1900 senesi Kânûn-ı Sânî ayı 
ibtidâsından Amerika'da vereme karşı cemʻiyât-ı sıhhiyenin ve sanatoryumla, 
hastahâne ve muʻâyene, açık havâ mektebleri gibi müessesâtın mecmûʻu 500'den 
aşağı olduğu hâlde bugün veremle mücâdelede bulunan merâkiz-i sıhhiye 2.000'i 
mütecâvizdir. Bu mücâdelede teʼmîn-i muvaffakiyet için lâzım gelen vâridâtın 
teʼmîni maksadıyla Amerika'da tertîb ve tabʻ ve yalnız sene başı tevzîʻ etdirilen 
"verem pulları" hâsılâtı iki sene zarfında 3.200.000 dolara bâliğ olmuşdur. Hat-
tâ 1910 senesinde New York'da tabʻ ve neşrolunan bir risâlede "1915 senesinde 
tedâvî görmeyen hiçbir müteverrim kalmayacakdır" denilmektedir ki bundan ve-
rem mücâdele teşkîlâtının Amerika'daki vüsʻat ve muvaffakiyetini anlamak pek 
kolaydır.



13

Doktor Besim Ömer



14

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(7)

Fransa'da verem hastalığının sirâyet ü intişârına mâniʻ olmak üzere 1885 
senesinden beri teşekkül eden Veremle Mücâdele Cemʻiyeti'nin faʻâliyeti eseri 
bilhâssa müteverrimînin teşhîs ve taʻkîbi ve halkın tenvîri maksadıyla "dispan-
serler" teʼsîsine fevkalâde ehemmiyet verilmiş ve bu bâbda pek azîm muvaffaki-
yetler teʼmîn olunmuşdur.

Fransa Salîb-i Ahmer cemʻiyâtından Fransa Kadınları Cemʻiyet-i Mütte-
hidesi terhîs olunan ve memleketlerine avdet eden asker ile iştigâl ve ahvâl-i 
sıhhiyelerini taʻkîb eylemekde ve bu sûretle veremle mücâdelede bulunmaktadır.

Fransa Salîb-i Ahmer Cemʻiyet-i Umûmiyesi'nden Mecrûhîn-i Askeriye-
ye Muʻâvenet Cemʻiyeti bugüne kadar yüzden ziyâde Verem Dispanseri küşâd 
etmiş ve etmekde bulunmuşdur. Bundan başka müteʻaddid sanatoryum da teʼsîs 
eylemişdir.

Almanya'da verem hastalığının bâ-husûs bidâyet-i emirde "kâbil-i şifâ" ol-
duğu nazar-ı dikkate alınarak mücâdeleye her nevʻ şerâit-i muvâfıka-i sıhhiyeyi 
câmiʻ sanatoryumlar ile başlanılmışdır. Bu maraz-ı ictimâʻîde:

1-Tegaddîde  âdem-i kifayet,

2-Mesâkinde fikdân-ı havâ,

3-Taʻb gibi esbâb-ı selâse-i marziyenin izâlesi için "Şifa Yurdları" mey-
dâna getirilmişdir. Bugün bu nevʻ sağlık yurdlarının adedi yüz altmış dördü ge-
çiyor. İnşâ ve teʼsîsinden başka idâresi âdî hastahâne masârıfından kat kat ziyâ-
deye mâl olan sanatoryumlar, amele arasında hayât sigortasının mecbûriyeti ve 
"teʻâvün" cemʻiyetlerinin mevcûdiyeti sâyesinde idâme olunuyor. Ondan başka 
Almanya'da Salîb-i Ahmer Cemʻiyeti 1896 senesinden beri verem mesʼelesiyle 
iştigâl ediyor. Salîb-i Ahmer'in bu husûs için teşkîl ettiği 14 müstakil şuʻbe mem-
leketin her tarafında sanatoryumlar, dispanserler, ormanlarda havâ ile tedâvîye 
mahsûs yerler, ormanlarda mektebler, istirâhat mahalleri, amele bâğçeleri vesâir 
müessesât meydâna getirmişdir. Salîb-i Ahmer'in bu mesâʻîsi sâyesinde bugün 
Almanya'da veremin gâyet müdhiş



15

Doktor Besim Ömer



16

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(8)

bir düşman olduğu ve milletin sıhhat ü saʻâdetini teʼmîn için bu husûsda müttefi-
kan ve müştereken cehd ü ikdâm lüzûmu fikri yerleşmişdir. 

Bugün Almanya'da sanatoryumlar teʼsîsiyle veremle mücâdele teşkîlatı se-
kiz yüz elliden fazla dispanser teʼsîsâtıyla itmâm u ikmâl olunmuşdur. İşte bu teş-
kîlât sayesinde Almanya'da verem 35 sene zarfında pek ziyâde tenzîl eylemişdir.

Almanya'da verem mücâdelesinde muvaffakiyeti teʼmîn eden sebeb, daha 
1895 senesinde Salîb-i Ahmer Cemʻiyeti ortasında bir "Veremle Mücâdele Şuʻ-
besi" teʼsîsidir. 1907 senesinde Londra'da ictimâʻ eden Beynelmilel Salîb-i Ah-
mer Kongresi'yle aynı târîhde Viyana'da inʻikâd eyleyen Beynelmilel Veremle 
Mücâdele Konferansı arasında "Salîb-i Ahmer cemʻiyetleriyle veremle mücâdele 
cemʻiyetlerinin iştirâk-i mesâʻîsine" dâir husûle gelen ittihâd-ı ârâ ve mukarrerât-
dan çok evvel Almanya Salîb-i Ahmer Cemʻiyeti veremle mücâdeleye girişmişdir.

Muhârebeden biraz evvel, 1913 senesi Kânûn-ı Evvel'inde Mösyö Fila-
siye'nin raporuna nazaran Fransa'da veremle mücâdele için 28'i Paris'de ve 15'i 
vilâyâtda olmak üzere 46 dispanser bulunduğu zikredildiği zamân Almanya Dev-
leti Dâhiliye Nâzırı Delbrück 1913 senesinde ictimâʻ eden Verem Kongresi'nde 
Almanya Hükûmeti'nde 1.500 dispanser teʼsîs edilmiş olduğunu kemâl-i fahr u 
gurûr ile bildirmişdir (Muʻallim Gon 15 Mayıs 1919).

Hükûmât-ı mütecâvireden: Bulgaristan'da vereme karşı mücâdele için on 
bir sene evvel teşkîl olunan "Veremle Mücâdele Bulgar Cemʻiyeti" müteveffâ 
Bulgar kraliçesi tarafından iki sanatoryum inşâ edildikden sonra daha ziyâde 
teşkîlâta ehemmiyet vermiş ve Sofya ve diğer mahallerde dispanserler vücûda 
getirmişdir.

Romanya'da "Veremle Mücâdele Cemʻiyeti" 1901 senesinden beri teşek-
kül eylemişdir. Yalnız Bükreş'de dört dispanser vardır.

Bu iki misâle ilâveten Rusya'da "Veremle Mücâdele Cemʻiyeti"



17

Doktor Besim Ömer



18

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(9)

için muʻayyen bir gün olduğunu ve o gün tevzîʻ edilen beyâz çiçeklerden büyük 
hâsılât teʼmînine muvaffakiyet elverdiğini zikretmek lâzımdır.

Ve'l-hâsıl hâl-i hâzırda hemen hiçbir memleket yokdur ki orada bir "Ve-
remle Mücâdele Cemʻiyeti" teşkîl ve dispanser ve sanatoryumlar teʼsîs edilmiş 
ve vereme karşı sâir müessesât meydâna getirilmiş olmasın.

1902 senesinde Berlin'de teşekkül ve Fransa meşâhîr-i etıbbâsından Muʻal-
lim Brouardel'in vefâtından sonra Léon Bourgeois'nın riyâseti tahtında inʻikâd 
eden Beynelmilel Veremle Mücâdele Cemʻiyeti her sene konferanslar (ki en son-
ra Berlin'de, 1913) ve her üç veya dört senede bir kezâ beynelmilel kongreler 
(ki en sonra Roma'da: 1912) tertîb eylemektedir. Kuvâ-yı ferdiye ve umûmiye, 
ictimâʻiye ve resmiye veya ihtiyâriye teʼsîriyle "verem mücâdelesi"nden pek çok 
istifâde olunmuş ve hemen her memleketde verem vefeyâtı umûmî ve tedrîcî bir 
sûretde tenâkus eylemiş idiyse de son dört harb senesinde verem tehlike-i azî-
mesi her tarafda yine kendini gösterdi. Dîk-ı maʻîşet, mübâreze-i hayâtda her 
nevʻ müşkilât bu hastalığı fukarâ-yı ahâlî arasında ziyâdeleştirdiği gibi tegaddîde 
adem-i kifâyet, aʻmâl-i şâkkaya mecbûriyet cihetiyle üserâ-yı harbiye meyânında 
pek çok tesâdüf edilen veremin bilhâssa terhîs dolayısıyla yurdlarına avdet eden 
efrâd-ı askeriye ile taʻammüm ü intişârı muhâtarası Salîb-i Ahmer cemʻiyetleri-
nin nazar-ı intibâhını celb eyledi. Muhtelif memleketlerdeki veremle mücâdele 
teşkîlâtı ile Salîb-i Ahmer cemʻiyetleri arasında hâsıl olan tesânüd ü teʻâvünden 
pek çok istifâde edilecekdir. Bu teʻâvün ü tesânüd halkın vereme karşı terbiye-
sini, dispanserlerde ve sanatoryumlarda, tebhîrhânelerde meʼmûrîn-i sıhhiyenin 
istihdâmını ve havâ-yı sâf ile tedâvî için Salîb-i Ahmer barakalarının istiʻmâlini 
teʼmîn eyleyecekdir.



19

Doktor Besim Ömer



20

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(10)

- 2 -
Verem Bir Belâ-yı İctimâʻîdir.

Belâ-yı İctimâʻîye Tedbîr-i İctimâʻî, Terbiye-i İctimâʻiye Lâzımdır – Verem 
Belâyâ-yı İctimâʻiyenin En Dehşetlisidir – Verem Her Uzvu, Her Nesci,  

Her Unsuru İstîlâ Eder – Verem ve Zâyiʻâtımız – İstanbul'da Verem  
Vefeyâtı (İstatistik) – Müslümân Kadınları Veremden Daha Ziyâde  

Ölüyor. – Asıl Mesʼele Sirâyetdedir.

Verem esbâb ve teʼsîrâtı, tahrîbât ve netâyici iʻtibârıyla dâimî ve mühlik bir 
"maraz-ı ictimâʻî"dir. Verem fakr u zarûretden, hıfz-ı sıhhate adem-i riʻâyetden 
doğar. Lâkin aynı zamânda verem beşerî fakr u zarûrete, hıfz-ı sıhhate mugâyir 
ahvâl ü şerâite düşürür.

Emrâz-ı ictimâʻiyeye karşı edviye-i ictimâʻiye, tedâbîr-i müştereke, teʻâ-
vün lâzımdır.

İşte memâlik-i mütemeddinede müctemiʻan saʻy ü gayret, müştereken ve 
müteşâriken hizmet ve faʻâliyet sâyesinde şerâit-i sıhhiyenin tahvîl ü ıslâhı müm-
kün olmakda ve sirâyet-i emrâza dâir ahâlînin îkâz u tenvîri sâyesinde belâyâ-yı 
ictimâʻiyenin teʼsîrât ve tahrîbâtı giderilmektedir. Ahâlînin sıhhat husûsunda ve 
bilhâssa verem hastalığının sûret-i sirâyetinde îkâz u tenvîrine hizmet ancak teş-
kîl edilecek mücâdele cemʻiyetlerinin devâm-ı faʻâliyeti ve halka bir terbiye-i 
mahsûsa telkîni ile mümkün olacakdır.

Evet, verem bir maraz-ı ictimâʻîdir. Hattâ denilebilir ki emrâz-ı ictimâʻi-
yenin en müdhişi, en belâlısıdır. Hastalık yalnız akciğer vereminden ibâret değil-
dir. Zâtülcenbler ve beyin hummâları, karın zârı ve bağırsak iltihâbları, emrâz-ı 
cerrâhiyenin bazıları, bir kısım deri ve kemik hastalıkları, sıraca nazar-ı dikkate 
alınırsa veremin ne derecede tahrîbâtda bulunduğu anlaşılır. Her hastalık netâyi-
c-i meş’ûmesi, teʼsîrât-ı tahrîbkârânesi iʻtibârıyla ictimâʻî hâlini, sıfatını ihrâzdan 
evvel ferdîdir, şahsîdir. Şahsiyete girişmezden evvel ictimâʻiyetden bahse intikâ-
lim bu hastalık hakkında



21

Doktor Besim Ömer



22

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(11)

memleketimizde tedâbîr-i şahsiyeye "tedâbîr ve terbiye-i ictimâʻiye" ile daha 
çabuk muvaffak olacağımıza kanâʻatimdendir. Veremle mücâdelede teşkîlât ve 
dispanserler gibi müessesât sâyesinde terbiye-i ictimâʻiyeye vusûl daha kolay 
olacakdır zannederim. Memleketimizde frengi ve sıtma gibi mühim belâyâ-yı 
ictimâʻiyede icrâ-yı tahrîbâtda bulunuyorsa da sûret-i sirâyet-i maraz nazar-ı dik-
kate alındığı hâlde vereme ziyâde ehemmiyet vermekliğimiz lâzım gelir. Frengi 
hastalığında sirâyet çok defa ve hemen dâimâ "ihtiyârî", "havâî"dir ve bi'n-nisbe 
mahdûddur. Hâlbuki veremin sirâyeti "maʻsûmâne", "bî-günâhâne"dir. Mütever-
rim etrâfına saçdığı mikroplarla pek çoklarını, bî-günâhları tesmîm eyler. Frengi 
hastalığı ise ancak "temâs" iledir. Verem bir devirde "kâbil-i şifâ" olmağla berâber 
çok kere "kâtil" bir hastalıkdır. Dâimâ sirâyete sebebiyet verir. Sıtma hemen her 
zamân kâbil-i tedâvî ve teşfiyedir. Verem âile içinde, köyde, mektebde, orduda 
ve'l-hâsıl her yerde kolaylıkla intişâr eder.

Memleketimizde veremin derece-i tahrîbâtı bi-hakkın maʻlûm değildir. 
Çünkü istatistik yokdur. Hâlbuki ihsâiyâtın her husûsda olduğu gibi sıhhat-i umû-
miye bahsinde de ehemmiyeti pek azîmdir. Yalnız İstanbul şehrinin verem musâb 
ve vefeyâtı hakkında mevcûd istatistiklerden iʻtimâda şâyân bir netîce istihsâl 
olunabilir.

1334 [1918] senesinde İstanbul'da nüfûs-ı umûmiye ve vefeyât-ı umûmiye:

Nüfûs-ı umûmiye 940.000

Vefeyât-ı umûmiye 32.348

Veremden:

Sene Musâb Vefât
1332 [1916] 3.747 2.757
1333 [1917] 3.913 2.952
1334 [1918] 759 (?) 3.521

Nüfûs-ı umûmiyeye nazaran vefeyât Yüzde    3,55
Vefeyât-ı umûmiyeye nazaran veremden vefeyât Yüzde  15,80
Nüfûs-ı umûmiyeye nazaran veremden vefeyât Binde     3,70



23

Doktor Besim Ömer



24

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(12)

İşte bu istatistiğe nazaran İstanbul'da verem vefeyâtı oldukça mühim bir 
yekûna bâliğ olmaktadır. Şerâit-i sıhhiyesi İstanbul'dan pek aşağı olduğunda şü-
bhe edilmeyen sâir şehir ve kasabalarımızda hastalığın derece-i tahrîbâtı tahmîn 
olunabilir. Tedkîkât-ı sıhhiye daha ileri götürüldüğü ve ihsâiyât daha fennî bir 
sûretde tertîb ve memleketimizin her tarafına taʻmîm olunduğu hâlde veremden 
senevî ne kadar insân zâyiʻ eylediğimiz ve her ân u zamân ne derece bu hastalı-
ğın sirâyeti tehlikesinde kaldığımız tamâmen anlaşılır. Gerçi memâlik-i sâirede 
büyük şehirlerde hücûm-ı nüfûs iʻtibârıyla izdihâm ziyâde olduğundan bu has-
talığın daha ziyâde intişârı kabûl edilebilirse de tedâbîr-i sıhhiyenin vâsiʻan it-
tihâzı ve mücâdele teşkîlâtının faʻâliyet ve te’sîri hastalığı nisbeten tahdîd etmiş-
dir. Sın âʻatın terakkîsi, umûmî emâkin-i sınâʻiyenin teʼsîsi, hummavî bir hayâtın 
daha umûmî bir sûretde cereyânı ve emr-i taʻayyüşde şiddet-i mücâdele veremin 
intişârına sebebiyet vermektedir. 

Neşrolunan ihsâiyâta nazaran verem Müslümân kadınları arasında daha 
ziyâde tahrîbâtda bulunmaktadır ki bu hâl pek ziyâde nazar-ı dikkati câlibdir.

Fi'l-hakîka adem-i kifâyet-i tegaddî, taʻb-ı dâimî gibi esbâb ile dûçâr-ı zaʻf 
olmuş insânlar elbette herkesden ziyâde hastalığa maʻrûzdurlar. Verem çok defa 
fakr u zarûretden doğar. Aynı zamânda müteverrim çalışamamakla gitdikçe fakr 
u zarûrete de düşer ki bu sûret içinden çıkılamayacak bir çenber hâl ve şeklini 
alır. Fakr u zarûret bedende hastalığa mukâvemeti azaltarak bir istiʻdâd-ı mahsûs 
verirse de asıl mesʼele sirâyetdedir.

Şerâit-i ictimâʻiye ve esbâb-ı şahsiye ve müteʻaddide ve muhtelifenin 
tevlîd eylediği bir sıra müşkilât ile berâber memâlik-i mütemeddine ve müterak-
kiyede emrâz u belâyâ-yı ictimâʻiyenin her birine karşı "müstakil" ve fakat ara-
larında aynı gâyeye vusûl için "müttehid" teşkîlât-ı muhtelife ve lâzıme meydâna 
getirilmiş ve teşebbüsât ve icrââtı taʻkîb ve ahâlî arasında neşriyât ile terbiye-i 
ictimâʻiyeyi taʻmîm ve aynı zamânda



25

Doktor Besim Ömer



26

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(13)

hayrât-ı sıhhiye teʼsîs eylemek maksadıyla "mücâdele cemʻiyetleri" teşkîl olun-
muşdur. Bu mücâdele cemʻiyetlerinden başka yine aynı maksada hâdim daha bir-
çok teşkîlât vardır. Yalnız vereme karşı "mücâdele" cemʻiyetinden mâʻadâ "dis-
panser ile tevakkî-i ictimâʻî", "terbiye-i ahâlî ile tevakkî", "açık havâ ile tevakkî-i 
ictimâʻî", "etfâlin veremden vikâyesi" ve "amele bâğçeleri" nâmlarında bir hayli 
cemʻiyetler teʼsîs ve beynelmilel vereme karşı mücâdeleyi teʼmîn ve tevhîd fik-
riyle kongreler tertîb edilmişdir.

- 3 -
Veremde Derece-i Sirâyet ve Şifâya Kâbiliyet

Her Sene, Her Yerde, Her Yaşda Yüz Binlerce Âdem Veremden Ölüyor –  
Bir Rençber Âilesinde Verem – Verem, Tohum ve Türâb Mesʼelesidir –  

Verem Mikrobu, Koch Basili – Kapalı ve Açık Verem – Veremin Sirâyetine 
Yegâne Âmil Balgamdır – Şehirde Veremli, Köyde Veremli – Verem Ocağı – 

Mukâvemeti Gideren Esbâb – Salâh-ı İctimâʻî – Verem ve Çocuk

Verem beşeriyeti ifnâ eden ve etmekde bulunan belâyâ-yı ictimâʻiyenin en 
müdhişidir. Tehlikesi zâhiren meşhûdât ve mütâlâʻât, hakîkatde ise vukûʻât ve 
ihsâiyât ile müsbet bir maraz-ı hatarnâkdır. Her sene, her yerde ve her yaşda yüz 
binlerce nüfûs bu hastalıkdan hâk-i helâke serilmekdedir. Bu yolda mahv u helâk 
olanların yekûnu azîm muhârebeler kadar orduların ziyâʻına sebebiyet vermek-
dedir. Verem rençber âilesine bir defa girdi mi, derʻakab sefâlet başlar. Hastalığın 
uzun süren müddetince âile de sirâyete maʻrûz ve aʻzamî derecede mukâvemete 
muhtâc efrâd için her şey fikdâna uğrar. Hastanın iktidârsızlık cihetiyle yevmi-
yesi gitdikçe azalır yâhûd büsbütün kesilir. Yiyecek kifâyet edemeyecek bir hâle 
gelir. Daha ucuz bir mesken ihtiyâr ve istîcârına mecbûriyetden 



27

Doktor Besim Ömer



28

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(14)

dolayı izdihâm ve havâsızlık, nezâfetsizlik baş gösterir. Yorgunluk günden güne 
ziyâdeleşir. Çocuklar düşkünleşir. Reîsi teverrüm eden bir rençber âilesi ictimâʻan 
muztaribdir, muhtâc-ı muʻâvenetdir. Mukâvemet esnâsında mahrûmiyet teʼsîriyle 
efrâd-ı âile arasında verem yeniden baş gösterir. Bu sûretde verem fakrdan, hıfz-ı 
sıhhate adem-i riʻâyetden tevellüd etdiği gibi hastalık dahi müteverrimi fakra ve 
sıhhî riʻâyetsizliklere sevk eder.

Esbâbı nokta-i nazarından verem mesʼelesi "tohum" ve "türâb" mesʼele-
sidir. Verem hastalığının tohumu "Koch basili"dir ki müteverrimin balgamında, 
marazî ve tabîʻî ifrâzât ve ifrâğâtında mebzûlen bulunur. Sirâyete sebeb olan, has-
talığı eken işte bu Koch mikrobudur. Bu tohum zehir-nisâr çûb şeklinde küçük bir 
mantardır ki ancak sekiz yüz defa büyüten hurdebîn ile görülebilir. Rutûbetli şey-
ler üzerinde yetişen küflere benzer. Verem en ziyâde hastanın çıkardığı yaş veya 
kuruyup toz hâline giren balgamlarıyla geçer. Me’kûlât ile de intikâl edebilir.

Verem ya doğrudan doğruya 
(bilâ-vâsıta) müteverrimin öksürürken 
birçok basili hâvî etrâfa saçdığı, püs-
kürdüğü katrecikler ile -ki bu katrecik-
ler bir buçuk metre uzağa gidebilir, bu 
kadar bir mesâfede bulunan bir âyîneye 
karşı öksürüldüğü zamân damlacıkla-
rın bu mücellâ satıh üzerinde teşekkü-
lü görülür- yâhûd yaş ve kuru balgam 
ve ifrâzât ile mülevves şeyler (çamaşır, 
mendil, hokka, yiyecek) ve tozlar ve si-
nekler ile bi'l-vâsıta intikâl eder.

Sinekler verem hastalığının sirâyetinde mühim ve azîm bir tehlikedir. 

Verem hastalığını geçiren  
Koch basili



29

Doktor Besim Ömer



30

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(15)

Balgamlar üzerinden kalkıp yiyeceklerimize konan sinekler basilleri yalnız ayak-
ları ve hortumları ve kılları ile nakleylemez, onların öteye beriye bıraktıkları 
mevâdd-ı süfliyede bile birçok basiller vardır. Hastalık hayvândan insâna doğru-
dan doğruya sirâyet etdiği gibi hasta hayvân sütleri içenlere de bi'l-vâsıta geçer. 
Bilhâssa müteverrim inek sütünü çiğ olarak içen çocuklarda bağırsak, periton 
(karın gömleği) ve karın bezleri (ukde) veremi görülür. Bu hâlde hastalığın to-
humu mebzûl ve her yerde mevcûddur. Fakat insânlar için en büyük tehlike yine 
müteverrim insânlardır. Çünkü müteverrim, tohumu her yere saçarak hastalığın, 
bu müdhiş belânın diğerlerine de intikâline sebeb olur. 

Verem basili, bedende tahrîb ey-
lediği anâsır-ı teşrîhiye arasında kaldığı, 
hârice çıkmadığı zamân hastalık diğeri-
ne geçmez ki bu nevʻe "kapalı verem", 
yok mikroplar balgam ve ifrâzât-ı mar-
ziye ile ara sıra hurûc u intişâr ederse 
sirâyet hemen muhakkakdır ki bu şe-
kil ve maraza da "açık verem" denilir. 
Fi'l-hakîka verem basili hastanın veya 
büsbütün sağlam bir insânın bir bezin-
de, ukdesinde, bir kemiğinde, hattâ ak-
ciğerinde pek çok zamân kapalı kalır ve 
bu vechile sirâyete sebebiyet vermez. 
Asıl tehlike açık veremdedir. Göğüs ve-

remine, ahâlî arasında "ince hastalık" denilen maraza mübtelâ olanlarda akciğer 
küçük, büyük yaralarla delik deşik olur ve çok defa yaraların birleşmesiyle âdetâ 
oyulur, mağaralaşır. Bu yaralardan peydâ olan akıntıda hesâbsız basiller bulunur. 
Bir müteverrimin

Ortasından kesilmiş verem 
basili ile içi oyulmuş akciğer



31

Doktor Besim Ömer



32

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(16)

balgam ile günde milyonlar, milyarlarla basil çıkardığı hesâb edilirse tehlikenin 
ne derece büyük olduğu kolaylıkla anlaşılır.

Veremin hemen yegâne sebebi, âmil-i sirâyeti balgamdır. Evet, asıl düş-
man budur. Tehlike balgamda olduğu hâlde birçokları kayıdsızlıkda, tedbîrsiz-
likde bulunuyor; her yere, sokağa tükürüyor ve sümkürüyor. Bu sûretle fırlatı-
lan balgamlar kuruyarak, havâdaki tozlarla her tarafa intişâr ve birçok basilleri 
neşreyleyeceği gibi yaş iken de gelip geçenlerin kunduraları altına, kadınların 
çarşaf ve fistânları eteklerine yapışır ve bu cihetle ölüm mikroplarıyla dolu olan 
levsiyât, salonlara, yatak odalarına, henüz doğan çocukların beşiklerine kadar gö-
türülür. Kuruyarak toz hâline gelen balgamlardaki basiller âdî tozlarla uçuşarak 
onlarla birlikde burun ve ağız vâsıtasıyla boğaz ve akciğere kadar gireceği gibi 
üstü örtülü olmayan yiyeceklerle miʻdemize kadar sokulur. Maʻdeni ve nebâtî 
tozların bilhâssa akciğerlerde îkâ edeceği âfât-ı muharrişeden, derimizdeki küçük 
bir sıyrıkdan, kesikden vücûdumuza "fürceyâb-ı dühûl" olur. Basiller, tozlarla her 
tarafa intişâr eylediği gibi bâ-husûs çocuklarda dudak kenârlarına, göz kapakla-
rına konan sineklerle de doğrudan doğruya intikâl edebilir. Bir balgam üzerinden 
henüz kalkıp herhangi bir yiyeceğe konan sineklerin veremin nakl ü neşrine ta-
vassutu pek azîmdir.

Veremin sûret-i sirâyetini iyi anlayabilmek ve mücâdelede teʼmîn-i mu-
vaffakiyet edebilmek için bir veremlinin nasıl yaşadığını ve nasıl öldüğünü, nasıl 
teverrüm eylediğini ve hastalığı ne yolda neşretdiğini bilmek kâfîdir zannederim. 
Büyük şehirlerde müteverrimler her yerde, her tarafda pek dağınık bir sûretde 
bulunarak hayâtlarının sonuna kadar mukâvemet etmeye, yaşamaya ve dâimâ râ-
hatsız bulunmak ve gitdikçe düşkünleşmek ile berâber yine kendilerinin, efrâd-ı 
âilelerinin maʻîşetlerini teʼmîn için çabalamaya mecbûrdurlar.



33

Doktor Besim Ömer



34

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(17)

İcrâ-yı sanʻat eden etıbbâ şöylece bir düşünecek olursa İstanbul'da mücte-
miʻan çalışılan birçok yerlerde, kalemlerde, havâsı mahsûr mahallerde hastalığı 
ilerlemiş birçok veremlilere tesâdüf olunacağında şübhe edemez.

İşte bu yolda imrâr-ı hayât eden müteverrimler hastalığı diğerlerine geçirir 
ve etrâflarına saçarlar. Daha ziyâde taʻmîk u tahkîk-i keyfiyet edilecek olursa 
basilli elleriyle bî-karâr ekmeği elleyen fırıncılar, her gün kullandığımız birçok 
yiyecekleri yine elleriyle ve öksürürken çıkardıkları katreciklerle telvîs eden bak-
kâl ve kassâblar vesâir satıcılar yok değildir.

Şehirlerde teʼmîn-i hayât için dâimî bir mücâdelede, bir faʻâliyetde bulun-
mak mecbûriyeti vardır. Bu mücâdele-i hayâtda nihâyet düşkünleşen ve zâten 
mebzûl bir sûretde her tarafda mevcûd basillere maʻrûz kalarak hastalananlar ile 
hemen hiç iştigâl olunmaz. Şehirlerde bu yolda seyyâr müteverrimleri bulmak, 
meydâna çıkarmak, onlarda hastalığı bir dereceye kadar durdurmak ve diğerleri-
ne geçirtmemek oldukça güçdür.

Köylerde ise müteverrimler başka bir sûretde yaşar ve hastalığı vâsiʻan 
neşreylerler. Köylü bir müteverrim, tarlada çalışabilecek iktidârda olmadığından 
mahdûd bir dâire içinde ve dâimâ bir yurdda yaşar, orada ufak tefek işlerle meş-
gûl olur. Dâimâ mülevves ve hemen hiç tathîr etmediği elleriyle ev işlerine karı-
şır, her gün kullanılan eşyaya dokunur ve dokunduğu her şeyi telvîs eder. Yazın 
kapı önünde, kışın ocak başında fırlatdığı balgamlara konan sinek ve hayvânlar 
vâsıtasıyla etrâfındakileri de tesmîm eder.

İşte köylü bir müteverrimin tarz-ı hayâtı ve sebebiyet verdiği sirâyet-i ma-
razı! Ki netîce-i meş’ûmesinden uzun uzadıya bahsetmek zâiddir sanırım.

Köyde bir müteverrimin etrâfında herkes gitdikçe sararıp 



35

Doktor Besim Ömer



36

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(18)

solar. Çocuklar yavaş yavaş zayıflayarak öksürmeye başlar. Çok geçmeksizin ka-
rın ve bağırsak vereminden, beyin hummâsından ölür yâhûd kemik çürümesine, 
sıracaya mübtelâ olurlar. Veremli yaralardan bî-karâr cerâhat akar. Gebe kalan 
kadın cılızlaşır, meydâna getirdiği çocuğu emzirdikçe derin bir zaʻfa düşer ve 
nihâyet teverrüm eder. Bırakdığı çocuk ise bakımsızlıkdan, diğer kardeşleriyle 
berâber helâk olur. Pedere gelince; o daha bir müddet tahammül eder. Fakat bir 
gün nihâyet o da zâtülcenbden veya bir akciğer ufûnetinden ölür. En fecîʻi de 
şehirden ifâkat bulmaya gelen ve yakın veya uzak akrabâdan olan veremli de 
hastalığı geçirip vefâtlarına sebebiyet verdiği bîçâreleri taʻkîb eder. İşte bu gibi 
acı ve elîm misâllere etıbbâdan pek çoğu ekseriyâ tesâdüf ederler.

Köylerde verem olmadığın-
dan buralarda mücâdeleye hâcet 
kalmayacağı hakkındaki bazılarının 
zehâbı tamâmıyla yanlış ve bâtıl-
dır. Hastalığın köylerde intişârına 
maʻatteessüf bir dereceye kadar se-
bebiyet veriliyor. Çünkü şehirlerde 
icrâ-yı sanʻat eden etıbbâ, hastaları-
na daha bidâyetde şifâyâb olmaları 
için köylere gitmelerini tavsiye edi-
yorlar. Vâkıʻâ bu nasîhat pek muvâ-
fık ise de havâ-i sâfın ehemmiyetiy-
le berâber yiyeceğin de pek büyük 

bir dahli vardır. Hâlbuki veremli köyüne dâimâ zengin, paralı gitmez. Bilʻakis 
efrâd-ı âilesine bir bâr olur. Kulübe içinde şerâit-i sıhhiyeye gayr-ı muvâfık sûret-
de yatan, vücûdunu iyi besleyemeyen müteverrim köylü, o kulübede bir "verem 
ocağı" olur ve tekmîl âileye hastalığı bulaşdırır. İşte bu sebebledir ki köylerde 

Yüzde ve ellerde deri veremi 
(lupus hastalığı)



37

Doktor Besim Ömer



38

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(19)

maʻalesef verem gitdikçe tezâyüd ediyor. Buna karşı büyük ve esâslı tedbîrler 
ittihâz etmek lâzımdır. Çünkü köy memleketimizin, vatanımızın üssü'l-esâsıdır. 
Köylü ise ırkımızın mümessili, neslimizin medâr-ı istinâdıdır.

İşte Veremle Mücâdele Cemʻiyeti bütün bu ahvâli nazar-ı dikkate alarak 
bu husûsda sıhhat-i memleketi müdâfaʻaya çalışacakdır. Vazîfe gâyet mühim ve 
fakat aynı zamânda azîmdir, mühimdir. Çünkü hastalığın tahrîbâtı şahıs, ırk ve 
nesle şâmildir, azîmdir. Çünkü vazîfede teʼmîn-i muvaffakiyet birçok şerâit ve 
ahvâle merbûtdur. Böyle bir cemʻiyet hükûmetden himâyet, etıbbâdan hizmet, 
halkdan da îmân ve muʻâvenet gördükçe vatana büyük büyük hizmetler îfâ ede-
ceğinde şübhe yokdur.

Mikroplar, bu zehirli tohumlar ya 
teneffüsle çok kere kuru tozlar üzerinde 
insânın akciğerlerine ve yiyecek ile bağır-
saklarına yâhûd sıyrık ve yarıkdan derisine 
kadar nüfûz eder ve oralarda bitmeğe yâhûd 
çoğalmağa, icrâ-yı tahrîbâta başlar. Verem 
hastalığında "tohum" esâs ise de bu tohu-
mun saçılıp ekildiği "türâb" da az mühim 
değildir demiştik. Her tohum sürebilmek 
için tarlanın terkîbi elverişli, kuvve-i inbâti-
yesi de yolunda olmalıdır. Hastalık tohum-
ları da tıbkı böyledir. Burada tarla insânın 
ve hayvânın vücûdu, uzviyetidir. İnsânın 
vücûdu veremin ahz u kabûlüne nisbe-
ten daha az müsâʻiddir. Bu hastalığa karşı 
tabîʻat oldukça mukâvimdir. Koch basili 
muvâfık şerâit-i sıhhiyede bulunan sâlim 
ve sahîh bir vücûdu pek güçlükle istîlâ eder. 

Bu hâlde mukâvemeti gideren, zaʻfı intâc eden kâffe-i esbâb havâ ve ziyâsızlık, 
izdihâm, tegaddîde adem-i kifâyet, adem-i nezafet,

Vereme elverişli 
vücûd, türâb-ı muvâfık



39

Doktor Besim Ömer



40

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(20)

âlâm u ekdâr, her şeyden mahrûmiyet, dâü'l-küûl, sıtma vesâire veremin zuhûr u 
husûlünü mûcib olur. Bu sûretde her nevʻ "salâh-ı ictimâʻî" veremin tenâkusuna 
esâslı bir sebebdir. Vâkıʻâ esâs tohumun ifnâ vü imhâsında ise de türâb-ı insânîde 
tabîʻî olan mukâvemeti muhâfaza da gâyet ehemmiyetlidir. Mukâvemetden bah-
sederken çocukları unutmamak îcâb eder.

Fi'l-hakîka eskiden beri maʻlûmdur ki müteverrim âdemlerin çocukların-
da hastalık daha ziyâde görülür. Bu da henüz doğmuş çocukların vereme karşı 
mukâvemetsizlikleri teʼsîriyle müteverrim olan ebeveynlerinden hastalığı pek 

kolaylıkla almalarından ileri gelmektedir. 
Binâenaleyh müteverrim bir ana ile baba-
dan doğan veyâhûd âile arasında verem-
li birisinin yed-i terbiyesine mevdûʻ olan 
çocuklar bu müdhiş tehlikeye bilâ-istisnâ 
maʻrûzdurlar. Bu ciheti nazar-ı dikkate 
alarak müteverrim pederle bir vâlideden 
doğan çocukları mutlakâ âileden uzaklaş-
tırmağa çalışmalıdır.

Veremin tevessüʻ ü intişârı nazar-ı 
dikkate alındığı hâlde hemen herkesin bu 
hastalığa musâb olması lâzım geleceği 
zehâbı tevârüd ederse de "mukâvemet-i 
türâbiye" kesb-i zaʻf eylemediği takdîrde 
çok defa hastalık selîm bir tarzda seyreder 
ve hasta kolaylıkla şifâyâb olur.

Müteverrimin tamâmen iktisâb-ı şifâ eylediği vekâyiʻle sâbitdir. Veremden 
gayrı bir hastalıkda meselâ bir kazâ, bir cinâyet netîcesi vefât vukûʻunda

Belkemiği veremi, onurga 
[omurga] veremi



41

Doktor Besim Ömer



42

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(21)

feth-i meyyit ameliyesi icrâ edilen emvâtda eski ve fakat şifâyâb olmuş verem 
hastalığı âsârına tesâdüf edilmektedir.

Verem hastalığı âfâtı bilhâssa bidâyetde çok defa kâbil-i teşfiyedir. Hem de 
kemâl-i kanâʻatle denilebilir ki bu şerâit dâhilinde emrâz-ı müzminenin kaffesin-
den daha ziyâde kâbil-i şifâdır. Yeter ki hasta istesin: "İsteyen hem şifâsını hem 
de belâsını bulur." Bu gibi hastalarda "kâbiliyet-i şifâiye"yi teʼmîn için her yerde 
birçok teşkîlât ve müessesât meydâna getirilmişdir.

İşte bizde de teşkîl olunan "Veremle Mücâdele Cemʻiyeti" bu vazîfeyi 
derʻuhde ile sirâyetin önünü almak için teşkîlât ve teʼsîsât-ı lâzımede bulunacak 
ve hükûmet ve belediyeden sahâbet ü muʻâvenet taleb ile halka, umûm vatan-
daşlara, bilhâssa evlâd-ı memlekete bir "terbiye-i sıhhiye" vermeğe çalışacakdır.

- 4 -
Verem ve Tedâbîr-i İctimâʻiye

Mukâvemet-i Bedeniyeyi Tezyîd İçin Tedâbîr-i İctimâʻiyeden: "Ahâlî 
Matbahları", – İdâreli Lokantalar – İmâretlerimiz – Veremin Tevessüʻünde 

Meskenin Ehemmiyeti – Sicill-i Büyût Kalemi – Ucuz ve Sıhhî Mesâkin – Kapalı 
ve Açık Verem – Yerlere Tükürmekdeki Muhâtara – Ceyb Tükürük Hokkası – 

Kuru Kuruya Süpürmekdeki Tehlike

Veremle mücâdelede türâbın, uzviyetin müdâfaʻası, mukâvemeti gâyet 
mühimdir. Bu bahisde, mukâvemet-i uzviyenin idâme ve takviyesi husûsunda 
birçok mesâil vârid olabilirse de biz tedâbîr-i sıhhiye-i umûmiyeyi hıfz-ı sıhhatin 
tavsiye eylediği kavâʻidi bir tarafa bırakarak en ziyâde ictimâʻiyâta âid olanları 
söylemek istiyoruz. Bedenin, uzviyetin mukâvemetini tezyîd için kâfi derecede 
tegaddînin ehemmiyeti maʻlûm olmağla biz burada zevceynin çalışmağa mecbûr 
olduğu 



43

Doktor Besim Ömer



44

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(22)

memleketlerde ucuz ve hâlis yemek tedâriki için teʼsîs kılınan "ahâlî matbah-
ları"nın, "idâreli lokanta"ların, bilhâssa bu türlü ictimâʻî teşkîlâtı, hayrât ü ha-
senât-ı âmmeyi, nâfiʻ müessesâtı derʻuhde eden cemʻiyetlerin veremle mücâdele 
husûsundaki hidemâtı pek azîm olduğunu ve memleketimizde ecdâdımızın teʼsîs 
eyledikleri imâretlerin terakkiyât ve teşkîlât-ı hâzıraya tevfîkan ıslâhı ve yeniden 
teʼsîsi lüzûmunu beyân ederiz. Amele ve rençber bu gibi lokantalarda, seyyâr ara-
balarda, aşçı dükkânlarında ucuz ve temiz yemek bulur. Bilhâssa İskandinavya 
memleketlerinde bu yolda ahâlî matbahları pek çok olduğu gibi sâir yerlerde de 
aynı maksada hâdim mühim müessesât meydâna getirilmişdir.

Fenâ bir mesken, sıhhî olmayan bir yurd veremin zuhûr u sirâyetinde pek 
ziyâde zî-medhaldir. Medenî şehirlerde veremin sûret-i tevessüʻ ü intişârına dâir 
tanzîm ve neşr kılınan harîtalar hastalığın yerleştiği ve senelerden beri içinde 
birçoklarının veremden hâk-i helâke serildiği evleri gösteriyor. Fennen ve sınâʻa-
ten ve sıhhaten ve'l-hâsıl her husûsda müterakkî bu gibi mahallerde hâlâ bazı 
mesâkin bir tarafdan pis ve murdâr olduğundan sirâyeti kolaylaştırmakda, diğer 
cihetden 

Sofra gâyet temiz tutulmalı, sineklerden muhâfaza edilmeli. 
Sinekler emrâz-ı sâriyeyi nakil ve neşredebilirler.



45

Doktor Besim Ömer



46

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(23)

zaʻîf ve müzdeham olmakla havâsızlık ve ziyâsızlık teʼsîriyle sıhhati ihlâl eyle-
mektedir: "Güneşin girmediği yere hekîm girer", "Verem mikropları zulmet evlâ-
dıdır". İşte mesâkinin bu yolda sıhhat-i umûmiyeye teʼsîrâtı ehemmiyete alınan 
memleketler belediyelerinde hıfz-ı sıhhat nokta-i nazarından "sicill-i büyût" ka-
lem ve idâreleri teʼsîs, "ucuz ve sıhhî mesâkin" inşâsı için cemʻiyetler teşkîl olun-
muşdur. Bu husûsda "ictimâʻî ıslâhât ve teşebbüsât" evlerin tarz-ı inşâ ve teʼsîsini 
bir nezâret-i mütemâdiyede bulundurmak, gayr-ı sıhhî mesâkini hedm eylemek, 
"ucuz ve sıhhî mesâkin inşâsı" için cemʻiyetler teşekkül etmek vesâiredir. Bugün 

memâlik-i mütemeddinede mesâil-i sıhhiyenin en mühimi "mesken-i fukarâ" ve 
"büyût-ı amele"dir. Ameleye, rençbere, sâhib-i saʻy ü gayret fakîre hıfz-ı sıhhate 
muvâfık ve ikâmete lâyık "ehven ve sıhhî" mesken tedâriki sıhhat ve ahlâk-ı umû-
miyeye pek büyük hizmetdir. "Sıhhî köy evi" ve "sıhhî köy" memleketimizde en 
ziyâde nazar-ı dikkate alınmağa şâyândır. İşte Veremle Mücâdele Cemʻiyeti'nin 
hükûmetden ve belediyelerden musırran taleb edeceği husûsât evlerin inşâsından 
evvel planlarının hıfz-ı sıhhat nokta-i nazarından tedkîki ve tarz-ı inşâsının teftîşi, 
mevcûd hâneler için sıhhî bir Sicill-i Büyût

Hayâtımızın sülüsünü yatak odalarımızda geçiriyoruz. 
Odalarımız geniş, havâ ve ziyâdâr, sâde olmalıdır.



47

Doktor Besim Ömer



48

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(24)

İdâresi'nin teşkîli ve inşâsından beri derûnunda verem vukûʻâtı eksik olmayan 
gayr-ı sıhhî hânelerin hedmidir. Hükûmetimiz ve belediyelerimiz bu mühim 
mesʼele-i hayâtiyeyi hüsn-i netîceye iktirân etdirdiği gün verem illeti büyük bir 
hezîmete uğramış ve bu hastalığın tevessüʻ ü intişârına azîm bir hâil çekilmiş 
olur. Emâkin-i husûsiyeye verilen bu derece-i ehemmiyet emâkin-i umûmiyede 
bir kat daha ziyâdedir. Mekteblerin, fabrika ve destgâhların ve hattâ mağazaların 
inşâsı fenni ve terakkiyât-ı hâzıraya muvâfık nizâmât-ı sıhhiyeye tâbiʻ olmalıdır.

İngiltere'de on beş sene zarfında hıfz-ı sıhhate muvâfık olmayan evlerin 
ve destgâhların hedmi ve mahallelerin refʻi ve lâzım gelen dezenfeksiyonun ic-
râsı için on beş sene zarfında 3.000.000.000 şilin sarf edilmiş ve bu sâyede ve-
rem hastalığı Avrupa'nın hiçbir memleketinde görülmeyen bir derece ve nisbetde 
tenâkus etmişdir. 1842 senesinde 10.000 nüfûsda 38 kişi veremden vefât eylediği 
hâlde 1900'de 13 kişi helâk olmuşdur.

İngiliz "home"unu, yurdunu sever; tek başına bir ev sâhibi olmasını ister. 
İhtilâtdan ictinâb, infirâdı tercîh eder. Bu sebebden dolayı 1886 senesinden beri 
ameleye şerâit-i sıhhiyede ev inşâsı için muhtelif cemʻiyetler teşekkül eylemiş 
ve bu cemʻiyetleri teşvîk ve himâye etmek üzere kavânîn ve nizâmât-ı esâsiye 
neşrolunmuşdur.

Veremle mücâdelede esâs, uzviyeti düşüren, mukâvemeti gideren ve bil-
hâssa ictimâʻî bir tarzda teʼsîr eden kâffe-i esbâbı izâle eylemekdir ki bunların 
meyânında işrete inhimâk "dâ-i küûl" bir mevkiʻ-i mühim işgâl eyler: "İçki ve-
reme yataklık eder". "Verem insânı destgâh başında yakalar". Müzmin bir te-
semmümden başka bir şey olmayan dâ-i küûl mukâvemet-i bedeniyeyi giderdiği 
gibi işrete inhimâk ücret-i yevmiyenin nısfını hattâ sülüsânını sarf etdirdiğinden 
bilhâssa az kazanç ile geçinmeğe mecbûr olanlarda efrâd-ı âilenin adem-i tegad-
dîsine sebeb olur. Binâenaleyh dâ-i küûle karşı her nevʼ tedbîr veremle mücâde-
lede bir büyük zahîrdir. 



49

Doktor Besim Ömer



50

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(25)

Verem mücâdelesinde tahaffuz u tevakkî husûsunda "tohumun imhâsı" pek 
ziyâde mühimdir. Kapalı veremde tevakkî için ayrıca tedbîre hemen lüzûm yok-
dur. Hâlbuki açık veremde basiller her tarafa saçıldığından balgamlar derhâl imhâ 
olunmalıdır ki hastalık sirâyet etmesin. Sirâyet ve intişâr cihetiyle açık veremden 
maksad akciğer veremidir. Basiller hîn-i hurûcunda elbette daha kolay imhâ olu-
nur. Balgam kuruyup toz hâline geçtikden sonra basiller her tarafa dağılır. Bunun 
için evvel emirde yapılacak şey "hiç kimseyi yere tükürtmemekdir". Bu fenâ iʻ-
tiyâd kânûnen menʻ edilmelidir.

Sokağa, yere tükürmek ve sümkürmek sıhhate pek ziyâde muzırdır*.

Yere tükürmek verem hastalığını neşreder. Sokağa tükürmek ve sümkür-
mek yalnız nezâketi, âdâb-ı muʻâşereti muhil değil, sıhhat ve insâniyete karşı 
bir sû-i iʻtiyâd ve hareketdir. Müteverrimler tükürük hokkaları kullanmalıdırlar 
ki balgamları yeri, toprağı, çamaşırları telvîs etmesin ve basiller kolaylıkla imhâ 
olunabilsin. Tavsiye olunan hokkaların envâʻı vardır. En iyisi sırçadan ceybde 
taşınan ve sineklerin konmasına mâniʻ olan yaylı kapaklısıdır. Esnâ-i hurûcunda

* Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti Hanımlar Merkezi Takvîmi'nden.



51

Doktor Besim Ömer



52

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(26)

basilleri tozlarla mümkün mertebe dağıtmamak için hiçbir yer kuru kuruya süpü-
rülmemeli ve hemen her taraf ıslatılarak süpürülmelidir. Yerlere süpürmeden ev-
vel "antiseptik" bir mahlûl dökülerek ıslatılmış talaş yaymalı ve daha iyisi tozları 
bir emme tulumba ile bir makine ve âletle çekip toplamalıdır. Hulâsa tozdan vebâ 
gibi sakınmalıdır. Bu sâyede tozlar havâlandırılmaz, teneffüs edilmez. Hiçbir 
yerde artık toz tutucu eşyâ kullanılmamalı; otellerde, hasta odalarında perdeleri, 
halıları kaldırtmalı; dantelalı ve kurdelalı, püsküllü çarşaf ve perdeler birer "püs-
küllü belâ"dır. Hastalığı bulaşabilen bir hâl ve devirdeki müteverrimi ayırmak, 
mükemmel bir hastahâneye koymak lâzımsa da böyle umûmî bir mahalde verem-
linin diğerleriyle bâ-husûs nukehâ ile bulunması katʻiyen câiz değildir.

Akciğer veremine müb-
telâ olan hasta öksürükle tükü-
rük katrelerini 1,5 metre uzağa 
kadar gönderir ki bu hâl ya-
nındaki hastalar için ne kadar 
muhâtaralıdır!

En iyisi müteverrimler 
ayrı ve şehir hâricinde, havâdar 
bir mevkiʻde bir hastahâneye 
gönderilmeli ve bu hastahâne-
de marazın derecesine göre ayrı 
ayrı koğuşlara yerleştirilmeli-

dirler. Müteverrimler âileleri nezdinde de tecrîd olunabilirler. Yalnız bu gibi has-
taların yanlarına çocukların ve gençlerin girmeleri aslâ tecviz edilemez.

- 5 -
Veremle Mücâdelede Dispanserler

Dispanser Verem Mücâdelesinde Esâsdır – Dispanserde Taʻkîb Olunan Meslek 

Hastayı "Bulmak", Müesseseye "Çekmek" ve "Bağlamak" ile Sıhhî

Eğilerek bu yolda kuru kuruya süpürmek  
ve süpürgeye ara sıra [v]urmak kadar  

mühlik bir âdet olamaz.



53

Doktor Besim Ömer



54

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(27)

"Terbiye" Eylemekdir. – Hastalığın İhbârı Mesʼelesi – Verem Tehlikesinden 
Herkesi Haberdâr Eylemelidir – Teverrüm Eden Hayvânâtın Tehlikesi – Amele 

ve Rençber Arasında Tesânüd ü Teʻâvünün Veremden Tahaffuz Husûsunda 
Ehemmiyeti – Çocukları Verem Ocaklarından Kaçırmalı

Veremle mücâdelede muvaffakiyeti teʼmîn edecek vesâit-i ictimâʻiyeden en 
mühimi "vereme karşı dispanser" nâmı verilen müesseselerdir. Dispanser verem 
mücâdelesinde temeldir, bir köşe taşıdır. Bunlar şehir ve kasabalarda birer muʻâ-
yenehânedir. Veremle mücâdelede "dispanser"ler mücâdele ve muʻâvenet mahal-
leridir. Esâs hastayı "araştırıp bulmak", müesseseye "celb" ve "rabt" ile tedâvî ve 
sirâyet husûsunda "terbiye" eylemekdir. Dispanser hastanın hayâtını, tarz-ı maʻî-
şetini, münâsebâtını tahkîk ve bu husûsda bir "ictimâʻî" ve "tıbbî" dosya tertîb 
eder. Çok defa bu yolda teftîşât ve tahkîkât ve tedkîkât ileri götürüldükçe başka 
müteverrimlere, "verem kurbânları"na tesâdüf olunur. Bulunan hastaların sirâ-

yete sebebiyet verip vermeyeceklerini anlamak için bal-
gamları muʻâyene ve kâbil-i şifâ olup olmadıkları tedkîk 
edilir. Sirâyete sebebiyet vermeyenlere lâzım gelen muʻâ-
venetde, verem hakkında "terbiye-i sıhhiye"de bulunulur, 
cemʻiyât-ı hayriyeden muʻâvenet ve istifâde-i teʼmîn ve 
kâbil-i tedâvî olanlar sanatoryumlara ve bahrî hastahâne-
lere sevk edilir. Verem çabuk teşhîs ve tedâvî edilmelidir 
ki teşfiyesi kâbil olsun. Hastalığı sirâyet etdirecek devirde 
olanların etrâfına, marazın intişârına mümânaʻat için âdetâ 
bir "sıhhî kordon" konulur. Teşfiyeden ziyâde "terbiye" 
mühimdir. Terbiyede esâs müteverrimi, yere tükürmemesi 
için üzerinde temizlenmesi kolay sıhhî bir ceyb tükürük 

hokkası taşımağa ve öksürürken dâimâ mendilini veya elini ağzına tutmağa alış-
tırmak; vâlidelere veremin çocuklara geçmemesi için maʻlûmat-ı lâzıme vermek, 
mekteb çocuklarını, Dârülmuʻallimîn

Ceyb tükürük 
hokkası



55

Doktor Besim Ömer



56

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(28)

şâkirdânını, bilhâssa vâlide nâmzedleri genç kızları veremin tehlikesinden ve 
husûsuyla daha beşikde olan çocuklara derece-i sirâyetinden haberdâr eylemek; 
ibtidâî mekteblerden iʻtibâren herkese yere tükürmemek, etek öpmemek, tırnak 
yememek, pis ve kirli el ile sofraya oturmamak üzere tenbîhât-ı sıhhiyede bu-
lunmakdır. Dispanserde her hasta muʻâyene edilir, balgam çıkaranlara "ceyb tü-
kürük hokkası" verilerek istiʻmâli ve sık sık temizlenmesi tavsiye ve çamaşırla-

rı tathîr olunur, çocuklar müteverrimlerden uzaklaştırılır, sıkletleri taʻkîb edilir, 
muhtâcîne et ve süt ve yumurta vesâire tedâriki teʼmîn edilir. Memede çocuğu 
olan müteverrim vâlidelere muʻakkim süt ve emzik takımı iʻtâ olunur. Gayr-ı 
kâbil-i tedâvî olanlar için dispanser yalnız hastalığın başkalarına adem-i sirâye-
ti maksadıyla "tahaffuz"u, "tevakkî"yi teʼmîn vazîfesini îfâ eder. Hastalığı iler-
leyen müteverrimin teşfiyesine hizmet edemese bile tesellîsini ve âilesinde ve 
devâm eylediği mahallerde hastalığı diğerlerine geçirmemek için terbiyesini ve 
iktizâsında "verem hastahânesi"ne sevkini derʻuhde eyler. Sanatoryumdan, bahrî 
hastahânelerden

Dispanserde çocukların neşv ü nemâları, sıkletleri taʻkîb 
olunur, derece-i harâretleri alınır.



57

Doktor Besim Ömer



58

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(29)

avdet edenleri dispanser taʻkîb eder. Hastalığın nüksü hâlinde tekrâr lâzım gelen 
tedâbîri tavsiye eyler. 

Verem hastalığının "ihbârı" mesʼelesi birçok münâkaşât ve müzâkerâtı mû-
cib olmuşdur. Almanya, İngiltere, Danimarka, İsviçre gibi bazı memleketlerde 
verem hastalığının ihbârındaki "mecbûriyet-i kânûniye"den pek çok istifâde olu-
nuyor. Bugün Cemâhîr-i Müttefika'dan otuz iki hükûmetde veremin, her şeklinde 
diğer sekizinde yalnız akciğer vereminde ihbâr mecbûrî olduğundan hastalıkda 
hissedilecek kadar bir tenâkus ve vefeyâtda 1906-1913 senelerinde 1,48-1,80 nis-
betinde tenezzül görülmüşdür. Eğer bu nisbet veremden vefât eden milyonlarca 
âdem üzerine hesâb edilirse bu birkaç yüzde birinin yüz binlerce insânın halâs-ı 
hayâtını teʼmîn eylediği anlaşılır. Her hâlde hastalığa mübtelâ olanlar bulun-
dukdan sonra mücâdele mümkündür. Yalnız tekmîl müteverrimlerin ihbârından 
ziyâde sirâyete sebebiyet verecekleri bildirmek şimdilik memleketimiz için daha 
maʻkûldür. Şu kadar ki ihbârı mecbûrî kılmadan evvel mücâdelede muvaffakiyeti 
teʼmîn için veremleri yatıracak mükemmel bir hastahâne ve onlara muʻâvenet 
için teşkîlât meydâna getirilmelidir.

Bazı sanâyiʻin tevessüʻ ü intişâr-ı maraza sebebiyet vereceği nazar-ı dik-
kate alındığından tedâbîr-i husûsiye ittihâz olunmuşdur. Biz burada hıfz-ı sıhhat-i 
ictimâʻiye ve bilhâssa verem hastalığına karşı tedâbîr-i lâzıme husûsunda beyân 
edeceğimiz mütâlaʻa memleketimizde erbâb-ı sanâyiʻin sıhhatini muhâfaza için 
Nâfiʻa Nezâreti ve Sıhhiye Müdüriyet-i Umûmiyesince kavânîn-i sıhhiye-i katʻi-
ye zabt u cemʻine ve vazʻ u neşrine delâletdir.

Şimendifer ve tramvaylarda, tiyatrolarda, postahâne ve sokaklarda vere-
min sirâyetine karşı ittihâz olunacak tedâbîr tükürmenin, kuru kuruya süpürme-
nin menʻ edilmesini, otellerde ve hasta odalarındaki halı ve kilimlerin ve şimen-
difer ve vapur ve tramvaylardaki kadife döşemelerin kaldırılmasını ve vesâit-i 
nakliyenin fennî bir sûretde temizlenmesini teʼmîn etmekdir.



59

Doktor Besim Ömer



Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

60

(30)

Koch basiline karşı mücâdelede en mühim vesâitden biri de ahâlîye mah-
sûs konferanslar ve sinemalar tertîbi, umûmî mahallerde taʻlîk olunmak üzere 
nazar-ı dikkati câlib musavver levhalar, iʻlânlar ve mekteblerde ve kışlalarda 
taʻlîmât-ı lâzıme vazʻ ve neşri ile terbiye-i umûmiyeye hizmetdir. Herkese ve-
remin ne olduğu, nasıl geçip bulaştığı, ondan ne yolda tahaffuz mümkün olduğu 
gösterilmeli ve bildirilmelidir. İttihâz kılınan tedâbîrin esbâb-ı mûcibesi ne kadar 
bilinirse kavânîn ve nizâmât-ı sıhhiyeye hürmet ve riʻâyet de o kadar ziyâde olur.

Hayvânâtdaki veremin insâna olan tehlikesine gelince; bilhâssa sığırlar-
daki vereme karşı ittihâz kılınan tedâbîr meyânında ahırlarda şerâit-i sıhhiye-
nin teʼmîni, müteverrim hayvânâtın tefrîdi ve ale'l-husûs "tüberkülin" mâddesi 
ile muʻâmele edilerek müteverrim olanlarda hastalığın pek çabuk ızhârıdır. Bu 
husûsda en ziyâde nazar-ı dikkati câlib tedbîr süt veren ineklerde veremin vaktiy-
le teşhîsidir. Bu hâlde ahırların sık sık teftîşât-ı sıhhiyesi, her süt veren ineklerin 
"tüberkülin" ile telkîhi, memeleri teverrüm eden ineklerin itlâfı, hele büyük şehir-
lerde sütlerin teʼmîn-i sâfiyeti için yapılan teşkîlâtın memleketimizde de tatbîki 
mücâdelede esâsdır.

Dispanserlerde bi'l-muʻâyene hastalığı teşhîs olunan müteverrim çok defa 
ne bir sanatoryuma veya hastahâneye gönderilebilir ve ne de bir melceʼe; âilede 
hasta olan peder ise çalışmak ister, fabrikada veyâhûd nezâret ve dâirede vücû-
duna ihtiyâc vardır. Vâlide ise zevci ile berâber oturmağı kendisince bir vazî-
fe addeder. Hâlbuki âilede ekseriyâ çok çocuk vardır. Böyle bir hâlde herkesin 
muʻâvenet maksadıyla düşündüğü şey hastayı tedâvî altına alıp kurtarmakdır. 
Amele ve rençber ile fabrika veya destgâh sâhibi arasında mevcûd "tesânüd" ve 
bir hayli sigorta cemʻiyetleri ve müesses Teʻâvün Sandıkları sâyesinde bazı mem-
leketlerde hasta hemen bir sanatoryuma gönderilir. Bugün hâsıl edilen fikre göre 
"muʻâvenet" sanatoryuma 



61

Doktor Besim Ömer



62

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(31)

iʻzâmdan ziyâde tahaffuz u tevakkîye hizmet cihetindedir. Bu sûret ictimâʻiyât 
nokta-i nazarından daha müfîd ve müessirdir. Bir âilede reîs hasta olunca hâne-
sinde veya hastahâne ve sanatoryumda tedâvî edilmek muvâfık ise de her şeyden 
evvel daha sâlim olan efrâd-ı âileyi ve bi'l-husûs çocukları tehdîd eden sirâye-
tin önünü alarak kurtarmakdır. Çocuk sâlim doğarsa da peder veya vâlideden 
sirâyet eden verem tohumları sefâletin teʼsîriyle çimlenmeğe âmâdedir. Irkı s ârî 
bir hastalıkdan vikâye için en evvel yapılacak şey "tohum-ı beşer"i yani evlâdı 
kurtarmakdır. İşte çocukları bu "verem ocak"larından vaktiyle alıp kaçırmak en 
büyük hizmetdir.

- 6 -
Verem Şifâhâneleri: Sanatoryumlar

Sanatoryum Nedir? – İsviçre'deki Meşhûr Sanatoryumlar – Sath-ı Bahrdan 
İʻtibâren İrtifâʻın Ehemmiyeti – Bahrî Sanatoryumlar – Kütahya'da, 

"Çamlık"da Bir Sanatoryum İnşâsı Projesi – Ahâlîye, Fukarâya, Rençber 

 ve Ameleye Mahsûs Sanatoryumlar – Amele ve Rençberin Hayâtlarını  
Sigorta Etdirmelerindeki Ehemmiyet

Sanatoryum sıhhî ve havâsı tozdan ârî bir mahalde ve şerâit-i muvâfıka 
dâhilinde müesses ve hastalığı terakkî etmemiş olanlara mahsûs bir "melce"dir. 
Bir "şifâ yurdu"dur.

Veremle mücâdelede sanatoryumların diğer müessesât-ı sıhhiye gibi ehem-
miyeti pek ziyâdedir. Sanatoryumlarda esâs-ı tedâvî tabîbin dâimî bir nezâreti 
altında hastalara "havâ-yı sâf ve ceyyid", "istirâhat" ve "fart-ı tegaddî" teʼmînidir. 
Sanatoryum kâbil-i şifâ olan müteverrimler için bir "dârü't-tedâvî"dir.

Sanatoryum çok defa şehir hâricinde, orman civârında sath-ı bahrdan 
münâsib bir irtifâʻda, şimâl tarafı bir yamaç, bir dağ,



63

Doktor Besim Ömer



64

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(32)

bir orman ile kapalı cenûba nâzır, mâil satıhlar üzerinde ferahlı mahallerde inşâ 
olunmaktadır. İsviçre'de Davos, Arosa, Leysin, Montana gibi bin metreden ziyâ-
de bir irtifâʻda teʼsîs kılınan sanatoryumlarda istihsâl olunan netâyic müteverrim-
lerin tedâvîsinde irtifâʻın ehemmiyetini göstermişdir. Akciğer vereminde irtifâʻ 
ile tedâvîden ne kadar istifâde edilmiş ise bu gibi irtifâʻlarda güneş ile tedâvîden 
de fenn-i cerrâhîye âid verem hastalıklarının teşfiyesinde o derece fâide görül-
müşdür.

Yüksek yerlerde teʼsîs olunan sanatoryumlar kadar deniz kenârlarında 
inşâ kılınan müessesât-ı sıhhiyeden bilhâssa "sıraca" ismiyle yâd olunan vere-
min şekl-i mahsûsunun tedâvîsinde istifâde edilmektedir. Pek çok zamândan beri 
kemik ve bez veremlerinde deniz havâsının teʼsîrât-ı şifâ-bahşâsı maʻlûmdur. Bu 
gibi mahallerde sâf havâ ile berâber deniz banyosundan pek çok istifâde olunur.

Fransa sâhillerinde yirmiden ziyâde bu yolda "bahrî sanatoryum"lar vardır 
ve bu müesseselerde deniz havâsı ve iklîmi ile tedâvî

İsviçre'de müteverrimler için birçok sanatoryumlar,  
şifâ yurdları teʼsîs olunan Davos karyesi



65

Doktor Besim Ömer



66

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(33)

için 4.000 yatak hâzırdır. Yirmi sekiz sene evvel Belçika sâhilinde ve Fransa'nın 
şimâl cihetindeki bahrî hastahâneleri ziyâretim esnâsında kemik ve "bez" vere-
mine mübtelâ olanlar ile sıracalıların tedâvîsinde deniz havâsından ve iklîmin-
den edilen istifâde nazar-ı dikkatimi celb eylemiş ve müteʻaddid sevâhili bulunan 
memleketimizde bu gibi sâbit veya seyyâr bahrî hastahâneler vücûda getirilmesi 
için Cemʻiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye'de beyânâtda bulunmuş idim.

Memleketimizde erbâb-ı fen ve ihtisâsın uzun uzadıya tedkîkinden sonra 
Kütahya civârında "Çamlık" mevkiʻi sanatoryum inşâsı için en ziyâde muvâfık 
bulunmuşdur. Kütahya'da teʼsîsi mutasavver sanatoryumun planları yapılmış ve 
mütehassısîn tarafından tedkîk edilmişdir. Sanatoryumlara yalnız şifâyâb olabi-
lecek hastalar kabûl edilir. Erbâb-ı servete mahsûs sanatoryumların hemen dâimâ 
dolu olması elbette efrâd-ı marîza kadar heyet-i ictimâʻiye için de fâidelidir. Lâ-
kin ahâlîye, fukarâya mahsûs olan müessesâtın çok defa hâlî bulunması câlib-i 
dikkatdir, şâyân-ı teessüfdür.

İsviçre'de Lozan şehri civârındaki Leysin Sanatoryumu'nun  
kış zamânındaki hâli



67

Doktor Besim Ömer



68

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(34)

Sâhib-i servet tedâvîde tehâlük gösterir, iyi olmak ister. Hastalığının bi-
dâyetinde ve kâbil-i teşfiye olduğu zamân sanatoryuma girer. Hâlbuki hayâtını 
teʼmîne ve efrâd-ı âilesinin maʻîşetini tedârike mecbûr olan rençber, amele ise 
"nezle!"si devâm etdiği ve gitdikçe kuvvetden düştüğü hâlde yine çalışıp durur. 
Nihâyet artık çalışamayacak derece kendisinde bir kuvvetsizlik ve zaʻf duyduğu 
zamân hastahâneye iyi olmak için değil, ölmek için girer. Lakin hastalık ilerlediği 
böyle bir devirde artık sanatoryumda tedâvî zamânı geçmişdir.

Almanya'da amele ve rençberin hayâtlarını sigortaya koymakda kânûnen 
"mecbûriyetleri" ve bu yolda "basîretleri" bir "teʻâvün-i umûmî"yi intâc ve bu 
sûretle yevmiye ile çalışanların hastalık veya bir kazâ vukûʻunda veyâhûd maʻlû-
liyet ve şeyhûhatleri hâlinde kendilerine ve vefâtlarında âilelerine muʻayyen ve 
kanûnî bir imdâd u muʻâvenet teʼmîn eylemektedir. İşte bu sebebden sigorta 
kumpanyaları mukayyed olanların sıhhatlerine dâimâ nezâret ile kuvve-i mukâ-
vemelerini tezyîde ve istiʻdâd-ı marazîlerini izâleye gayret ve verem hastalığına 
mübtelâ ve hattâ müstaʻid olanları daha bidâyetde bularak sanatoryuma sevk ile 
esnâ-yı tedâvîde âilelerine muʻâvenet etmektedirler.

Sigorta kumpanyaları bu bâbda ahâlîye pek çok kolaylık gösterdiğinden 
hiç kimse, hiçbir amele taksît ile verdiği sigorta parasına acımamaktadır. Gönül 
arzu eder ki bizde de artık memleketin çalışkan ve afîf unsuru olan rençber ve 
amelenin, çiftçinin hayâtıyla biraz uğraşılsın. Onların sıhhati, menâfiʻi nazar-ı 
dikkate alınsın. Şerâit-i sıhhiyelerini teʼmîn için nizâmât ve taʻlimât-ı mahsûsa 
tertîb ü tanzîmi ile fabrika ve destgâh ve dârüssınâʻa ve her nevʻ müessese sâ-
hibleri, sermâyedârânı şerâit-i sıhhiyenin teʼmînine ve amelenin hayâtlarını si-
gortaya vazʻına ve hastalığa karşı Teʻâvün Sandıklarının teʼsîsine icbâr edilsin. 
Teʻâvün Sandıklarına ve cemʻiyetlerine her ay verilecek muʻayyen bir meblağ ile 
hastalık zamânında



69

Doktor Besim Ömer



70

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(35)

ameleye yevmiyesini teʼdiye ve bu sûretle âilesinin maʻîşetini teʼmîn kâbil ol-
maktadır. Almanya'da kâbil-i şifâ verem hastalığına mübtelâ olan amele ve renç-
ber işte bu teşkîlât sâyesinde sanatoryumlara girebilmektedir.

Bu gibi sanatoryumlara bazı destgâhlar da ilhâk olunmuştur ki buralarda 
şifâyâb olmakda olan amele bilâhare daha sıhhî bir sanʻata (kılıfçılık, kakmacılık, 
porselen üzerine ressâmlık vesâire gibi) sülûk etmek ve bu vechile yorulmayarak 
hayâtlarını kazanmak üzere çalışmaktadır.

Memleketimizde verilecek her imtiyâz ve müsâʻadede amelenin sıhhati 
nazar-ı dikkate alınarak mukâvelenâmelerin erbâb-ı fen ve etıbbâ-yı mütehassısa 
tarafından tedkîkine şimdiden karâr verilmesi verem mücâdelesi mesʼelesinde 
mühim bir hatvedir. 

Veremin, sanatoryum hâricinde tedâvîsi mümkün olup olmayacağına dâir 
tevârüd edebilecek suâle müsbet bir cevâb verilebilir.

Memleketimizde müteverrimlere mahsûs daha bir sanatoryum teʼsîs olu-
namadığından etıbbâ hastahânelerini mehmâ-emken sanatoryum hâline 

Almanya'da "kâbil-i nakl baraka"larla teʼsîs olunan ahâlî, fukarâ 
sanatoryumları. Salîb-i Ahmer Cemʻiyeti bu barakalarla birçok 

sanatoryumlar teʼsîs etmişdir.



71

Doktor Besim Ömer



72

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(36)

getirmeğe çalıştıkları mahallerde tedâvî eylemektedirler. Lâkin sanatoryumlarda 
tedâvî yalnız hastaları havâsı ceyyid ve sâf bir mahalde bulundurmakdan ibâ-

ret değildir. Esâs tedâvî sâf bir 
havâ, bol bir gıdâ, tâm bir istirâ-
hat teʼmîni ile berâber hastaları 
bir itâʻat ve terbiye-i sıhhiyeye 
alıştırmakdır. Hastalığının cid-
diyetini derk, kendisine terettüb 
eden vezâifi bi-hakkın takdîr ve 
îfâ eyleyecek kadar azim ve irâ-
de sâhibi bir müteverrimi sana-
toryum hâricinde tedâvî etmek 
dâimâ mümkündür. Havâdâr bir 
mahalde, ağaçlı bir bâğçede, rüz-
gârdan masûn bir mahalde sana-
toryum tedâvîsi yapılabilir. Bazı 

yerlerde evlerin dâmları bâğçe hâline getirilmekde ve hastalar buralarda tedâvî 
olunmaktadır. Hattâ New York'da bir hastahânenin (Vanderbilt Serîriyâtı'nda) sa-
natoryum hâline ifrâğ olunan dâmında müteverrimlerin tedâvî edildiğini gördüm.

- 7 -
Tebdîl-i Havâ Mahalleri, İstirâhat Yerleri, Ormanlarda Mektebler, 

Amele Bâğçeleri, Perhîz Yemeği Teşkîlâtı, Bâğçevânlık

Taʻtîl Zamânı Zaʻîf Çocuklar Köylere, Tebdîl-i Havâya Gönderiliyor – Fukarâ 
Çocuklarına Tebdîl-i Havâ Etdirmek İçin Muhtelif Cemʻiyetler Teşekkül 

Eylemişdir – Havâ ile Tedâvî Mahalleri, Sefîneleri – Zaʻîf Çocuklara Mahsûs 
Ormanlarda Teʼsîs Olunan Mektebler – Perhîz Yemeği Teşkîlatı – Bâğçevânlık

Büyük şehirlerde, sokaklarda 5-12 yaş arasında

* Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti Hanımlar Merkezi Takvîmi'nden.

Sanatoryumlarda müteverrimlerin  
havâ ile tedâvîsi*



73

Doktor Besim Ömer



74

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(37)

cılız, solgun havâya ve bol gıdâya muhtâc çocuklara tesâdüf etmeyen yok gibidir. 
Avrupa'da bâ-husûs fabrikası ve amelesi çok olan şehirlerde bu gibi çocuklar he-
men ekseriyeti teşkîl etmektedirler. Müteverrimlerin hemen yüzde doksanı has-
talığa daha çocuklukda yakalandığından solgun ve düşkün ve ihtimâl ki veremle 
maʻlûl ve zebûn bir hâlde olan çocukları münâsib bir mevsimde, taʻtîl hengâmın-
da şehirlerden, havâsı fâsid bu mahallerden uzaklaştırıp köylere, tebdîl-i havâya 
göndermek üzere türlü türlü isimde cemʻiyetler teşekkül eylemiş, esâslı teşkîlât 
meydâna getirilmişdir.

"Colonies de Vacances", "Üç Hafta Cemʻiyeti", "Dağlarda Çocuklar", "De-
niz Rüzgârı - Meltem", "Çamlık", "Deniz Yıldızı" isimlerindeki cemʻiyetler her 
sene belediyelerin, şimendifer kumpanyalarının, cemʻiyât-ı hayriyenin himmet 
ve muʻâvenetiyle binlerce çocuklar -taʻtîl zamânlarını geçirmek üzere- köylere 
sevk olunmaktadır. Çocukların bu yolda köylere sevki için Salîb-i Ahmer Cemʻi-
yetleri mühim muʻâvenât ve teşkîlâtda bulunuyorlar. Bazı yerlerde 3-14 yaş ara-
sında böyle zaʻîf çocukların uzak köylere sevkinden ziyâde baba veya analarının 
nezâreti altında şehir civârında gâyet muvâfık yerlerde tenezzühlerine ve iktisâb-ı 
sıhhat ve hayâtlarına hizmet eylemek üzere "havâ ile tedâvî" mahalleri teʼsîs 
olunmuşdur. Çocuklar buralara her sabâh erkenden getirilmekde ve akşâmları 
tekrâr evlerine götürülmektedir. Havâ ile tedâvî mahallerinde bir günlük program 
ber-vech-i âtîdir:

Sabâhları saat 8'de isbât-ı vücûd: Duş, kahvaltı (süt çorbası ve biraz ek-
mek),

Uzun bir iskemlede yarım sâʻat kadar istirâhatden sonra "teneffüs idmanı", 
"nefes verip alma" harekâtı,

Bâğçe ile iştigâl ve açık bir havâda oyun,

Öğle yemeği (sebze ve et),

Bir buçuk sâʻat istirâhatden sonra çalışmak,



75

Doktor Besim Ömer



76

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(38)

Süt ve ekmek ile ikindi kahvaltısından sonra oyun ve şarkı,

Akşâm yemeği (süt çorbası, tereyağlı ekmek). Şarkı ve eve dönmek.

Salîb-i Ahmer cemʻiyetleri "kâbil-i nakl baraka"larla büyük şehirler civâ-
rında bu yolda "havâ ile tedâvî" mahalleri teʼsîs eylemişlerdir. Bazı mahallerde, 
sâhil memleketlerde meselâ New York'da gâyet kalabalık mahalleler ahâlîsin-
den fukarâdan ve havâ ile tedâvîye muhtâc olanlar için eski sefînelerden istifâde 
edilmektedir. Zuʻafâ ve marzâ gemiye sabâhları sâʻat yedide gelir ve akşâmları 
hânelerine avdet ederler. Gemide bulundukları müddetçe bir frank elli santime 
mukâbil istedikleri kadar ekmek, süt, tereyağı ve yumurta ile beslenirler. Alman-
ya'da vereme müstaʻid, sıracalı ve kemik veremine mübtelâ olanlar için kat kat 
güverteli, geniş ve yalpa yapmayacak derecede yayvan ve kabine ve verandalı 
(balkon) sâbih sanatoryumlar inşâ edilmişdir. Bu sâbih şifâhâneler iyi havâda 
ferah-fezâ sâhillerde dolaşır ve fenâ havâlarda yerlerinden kımıldanmazlar.

Almanya Salîb-i Ahmer Cemʻiyeti vereme ve işrete karşı mücâdele mak-
sadıyla "amele bâğçeleri" meydâna getirmişdir. Bu büyük şehirler civârında her 
biri 250-300 metre murabbaʻında bu bâğçeler amele âilelerinin tenezzühgâhları 
ve sıhhat yurdlarıdır. Salîb-i Ahmet Cemʻiyeti'ne âid olmak üzere bu bâğçelerin 
adedi 2.000'i geçmektedir.

Zaʻîf ve vereme müstaʻid veya vereme henüz dûçâr olan çocuklar için 
ormanlarda, havâdar ve ferah-fezâ mahallerde üst ve yanları kapalı, önleri açık 
"baraka mektebler" teʼsîs olunmuşdur. Buralarda çocuklar dâimâ açık havâda bu-
lunur, az okur ve az yorulur, çok eğlenir ve iyi beslenirler.

Sanatoryumdan henüz çıkıp ve daha tamâmen çalışacak bir hâlde olmayan 
ameleye, daha taht-ı tedâvîde bulunanların âilelerine muʻâvenet için cemʻiyetler 
teşkîl olunmuşdur. Hâl ü vakitleri 



77

Doktor Besim Ömer



78

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(39)

o derece müsâʻid olmayan zaʻîf ve nahîf mekteblilerin, erbâb-ı sanâyiʻ ve ticâ-
retin köylerde, havâdar mahallerde taʻtîl zamânlarını geçirmelerini teʼmîn için 
teşkîlât-ı mahsûsa meydâna getirilmişdir. Zaʻîf ve fakîr ameleye öğleyin "perhîz 
yemeği" vermek üzere cemʻiyetler teşekkül eylemişdir.

Fransa'da sanatoryum (colonie agricole) nâmında husûsî bazı şifâhâneler 
meydâna getirilmişdir ki buralarda hastalar diğer sanatoryumlarda olduğu gibi 
tedâvî edilmekde ve fakat aynı zamânda kâbiliyet-i bedeniyelerine göre kendile-
rine turfanda ve çiçek yetiştirmek, ağaç aşılamak, ve'l-hâsıl bâğçevânlık öğretil-
mektedir.

Fransa'da "colonie agricole"lerde havâ ile tedâvî mahalleri  
bazı yerlerde fukarâya mahsûs sanatoryumlara benzer.



79

Doktor Besim Ömer



80

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(40)

- 8 -
Verem ve Muhadderât-ı İslâmiye

İslâm Kadınları Veremden Daha Ziyâde Ölüyor – İstanbul'da Neşrolunan Sıhhî 
İstatistikler Bu Hâli Gösteriyor – Muhadderât-ı İslâmiye Neden Daha Ziyâde 

Vefât Ediyor? – Havâsızlık, Ziyâsızlık ve Hareketsizliğin Teʼsîri Çokdur  
– Âdât-ı Seyyienin Teʼsîri Azîmdir.

Verem, bu "ince hastalık" memleketimizde cemâʻât-ı muhtelifeye mensûb 
kadınlar arasında en ziyâde Müslümânlara savlet ediyor. Bu iddiʻâ nazarî ve indî 
bir zandan ibâret olmayıp resmî ve sıhhî ihsâiyâta müsteniddir. Erkâmdan mukniʻ 
bir delîl var mı? İstanbul'un sekiz senelik sıhhî istatistiklerine nazaran muhad-
derât-ı İslâmiye arasında veremden vefeyât binde 4.86 olduğu hâlde Rum kadın-
larında 3.5, Ermenilerde 3.2'dir. İstatistikler aynı zamânda veremin Müslümânlar 
arasında erkeklerden ziyâde kadınları itlâf eylediğini, hâlbuki cemâʻât-ı sâireye 
mensûb erkeklerde ise aksine olduğunu gösteriyor.

Bir tarafdan veremin, esâsen erkekden ziyâde -mukâvemet-i uzviyesinin 
nisbeten noksânı vezâif-i tabîʻiye-i nisviyesinin husûsî teʼsîri ile- kadına savlet 
eylediği, diğer cihetden nüfûs-ı mevcûdemizin nısfından ziyâdesini kadınlar teş-
kîl etdiği ve aynı zamânda kadının hayât-ı âilede ictimâʻî ve iktisâdî ve sıhhî 
mevkiʻi nazar-ı dikkate alındığı hâlde verem mesʼelesine bizce verilecek derece-i 
ehemmiyet takdîr olunur iʻtikâdındayım.

Veremin muhadderât-ı İslâmiye meyânında görülen bu teʼsîr ve intihâb-ı 
mahsûsu acabâ neden ileri geliyor? İşte etıbbâ-yı İslâmiyenin tâm bir vuzûh ve 
sarâhet, medenî bir cesâret ile hall ü beyân etmeleri lâzım gelen bir mesʼele-i 
mühimme! Bu bâbda tedkîkât ve açıkça mütâlaʻât ve beyânât farz-ı ayndır. Vere-
min esbâb-ı tevessüʻ ü intişârında hattâ sirâyetinde "tohum" ve "türâb"ın derece-i 
ehemmiyetini beyân etmiş idik. 



81

Doktor Besim Ömer



82

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(41)

Bu esâsa ibtinâen muhadderât-ı İslâmiyenin tarz-ı hayâtını tedkîk ve mütâ-
laʻa etdiğimiz zamân veremin teʼsîrât ve tahrîbâtında "havâsızlık" ve "ziyâsızlık" 
ve "hareketsizlik" en mühim ve müessir esbâbı teşkîl eylediğine kâniʻ oluyoruz. 
Evlerimizin ve odalarımızın, bâğçesizlik yüzünden mahallelerimizin, hattâ su-
suzluk ve lağımsızlık ve nezâfetsizlik cihetiyle şehrimizin sıhhatsizliğinde -vere-
min tevessüʻ ü intişârınca- mühim bir hisse-i musîbet vardır. Bu umûmî sebeblere 
tegaddîde adem-i kifâyeti, hayât-ı âdiyemizde bâtıl ve sakîm âdâtı ilâve edecek 
olur isek derece-i vehâmet anlaşılır. Her ne kadar erkekler de bu sebeblerin teʼsîri 
altında iseler de ömürlerinin büyük bir zamânını cinsiyetlerinden ziyâde âdât-ı 
seyyienin ve tarz-ı hayâtlarında hıfz-ı sıhhate mugâyir görülen şerâit-i sıhhiyenin 
zebûnu olmak üzere geçiren kadınlarımız elbette veremin daha ziyâde taht-ı teh-
dîdinde bulunurlar.

Veremden tahaffuz için bedenin sertleştirilme ve kuvvetlendirilmesindeki 
derece-i ehemmiyet maʻlûm olduğu hâlde bu husûsu kız ve kadınlarımızda erkek-
lerimizden ziyâde ihmâl ediyoruz.

Esâsen mevcûd ve şerâit-i sıhhiyeye gayr-ı muvâfık ahvâl ü âdâta tedâbîr-i 
sıhhiyenin ittihâzınca fıkdân-ı maʻlûmâtı, iʻtikâdât-ı bâtıla ve seyyieye inhimâki 
ve hattâ çok defa mecbûriyeti de ilâve eylediğimiz zamân veremin kadınlarımızı 
esbâb-ı tercîhini bir dereceye kadar halleylemiş oluruz.

Tabâbetde, emr-i müdâvatda esâs esbâbı refʻ u izâledir. Binâenaleyh ve-
remle mücâdele husûsunda ittihâz olunacak tedâbîr meyânında dâimâ bu esâ-
sı nazar-ı dikkate almak ve kadınlarımızın sıhhatini tehdîd eden kâffe-i esbâb u 
âdâtın bilâ-istisnâ refʻ u imhâsına çalışmak lâzımdır. İşte bu mühim hizmet etıb-
bâ-yı İslâmiyeden intizâr olunmaktadır. Kadının sıhhatine iʻtinâ ırk ve nesil için 
mühim ve müessir bir vâsıta-i iʻtilâdır. Kadın mâder-i beşeriyetdir. Şecere-i ırkın 
bir cezr-i asîlîdir. Kadının bir şerâit-i sıhhiye ve hayâtiyesini teʼmîn ü tanzîm ve 
bu bâbda bir inkılâb-ı ictimâʻî tevlîd ü teʼsîs ederek bünyeten takviyesine, fikren 
ve ilmen [ve] ahlâken teʻâlîsine hizmet en insâniyetkârâne ve vatanperverâne [bir 
vazîfe]dir.



83

Doktor Besim Ömer



84

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(42)

Kadının bedenen takviyesine hizmet, yalnız emrâzdan tahaffuz cihetiyle 
şahsiyetine âid olmayıp aynı zamânda veremle mücâdelede muvaffakiyeti teʼmîn 
edeceği cihetle umûmî ve azîmdir. Verem mücâdelesinde kadının işgâl eylediği 
mevkiʻ mühim ve âlîdir. Esâsen en ziyâde çocuklara müstevlî bir yurd hastalı-
ğı olan ve fakat en basît kavâʻid-i sıhhiyeye riʻâyet ile tahaffuzu mümkün gö-
rülen veremle en evvel mücâdelede bulunacak kadındır. Çocuklara takayyüd ü 
ihtimâmda idâre-i beytiye ve esâs-ı terbiyede vâlidenin mevkiʻi âlî, ehemmiyeti 
azîmdir.

- 9 -
Verem ve Çocuk

Çocuklarda Verem – Çocuklara Verem Nasıl Sirâyet Eder? – Bez Veremi 
(Sıraca) – Kemik, Beyin Veremi – Çocukları Veremden Nasıl Muhâfaza Etmeli? 

– Verem ve Mekteb – Veremi Başlangıcında Yakalamalıdır.

Verem, çocuklukda hazım borusu hastalıklarından sonra en ziyâde tesâdüf 
olunan ve en ziyâde vefeyâta sebebiyet veren bir maraz-ı mühlikdir (yüzde 13-
20). Çocuklarda hafî bir hâlde kalan veremin 100'de 30 nisbetinde olduğu icrâ 
kılınan "feth-i meyyit" ameliyeleriyle sâbitdir. 

Verem pek küçük çocuklarda nâdir ise de sekizinci aydan sonra gitdikçe 
ziyâdeleşmektedir. Verem bilhâssa boy atma zamânında tehlikelidir. Verem, ço-
cuklarda akciğerden ziyâde diğer aʻzâyı intihâb ve tercîh eder. Kalça ve dizinden 
muztarib olan ve belkemiği eğrilen (kemik veremi), bezleri ve bâdemcikleri şişen 
(sıraca), kızamık veya boğmaca veya bir nezleden sonra öksürüp duran çocuklara 
dikkat etmelidir. 

Çocuk ya doğrudan doğruya yâhûd "bi'l-vâsıta" sirâyete maʻrûz kalarak 
teverrüm edebilir. Koch basilleri, verem mikropları, ya nefes borusundan veya 
hazım borusundan veyâhûd derinden nüfûz eylerler. 



85

Doktor Besim Ömer



86

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(43)

Basiller nefes borusundan, bir müteverrimin lakırdı söylerken ve öksürür 
ve aksırırken fırlattığı tükürük ve balgam katrecikleriyle yâhûd kuruyan ve mik-
ropları taşıyan balgam tozlarıyla vücûda girer.

Çocuk ağza yakın olmak üzere fenâ tutulduğu, taşındığı yâhûd tozlar or-
tasına bırakıldığı, yerlerde süründüğü zamân sirâyete maʻrûz kalır. Basiller bu-
runda yâhûd gırtlakda kalır veyâhûd akciğerlere iner, bezlere, ukdelere girer. Ço-
cuklarda bezlerin veremleşmesi ziyâdedir. Nefes ve hazım borularından, deriden 
giren mikroplar vücûdun ötesinde berisinde takım takım bulunan bezlerde kalıp 
gizlenebilirler. İşte çocuklukda veremin ilk intihâb etdiği mahal çok defa bu bez-
lerdir, ukdelerdir. Basiller ale'l-ekser bu mahalli, bu hudûdu tecâvüz etmezler. 
Lâkin bazen günün birinde uyanarak tekmîl vücûdu istîlâ ile veremleştirebilir, 
öldürebilirler. Daha büyücek çocuklarda akciğerlerde, hazım âletlerinde, beyin 
etrâfındaki zârlarda, kemik ve mafsallarda (parmak, diz, kalça, omurga), periton-
da, deride yerleşebilirler.

Çocuklarımızı veremden muhâfaza etmek ve daha küçük bir yaşdan iʻtibâ-
ren bu bâbda fevkalâde dikkat etmek lâzımdır.

Çocukları veremden hıfz u sıyânet için:

1. Teneffüs ile sirâyete maʻrûz bırakmamalı,

2. Hazım ile sirâyete bâdî esbâbı izâle etmeli,

3. Vereme müstaʻid kılan esbâb u hâlâtın kâffesini gidermeli.

Çocuk için en büyük muhâtara "veremli âile", "verem ocağı"dır. Çocuğu 
böyle tehlikeli yerden kurtarıp havâdâr ve ziyâdâr bir mahalle göndermek en ev-
vel yapılacak bir tedbîrdir.

Çocuk hastalığı, sıhhati meşkûk bir hizmetçiden, sütnine ve mürebbiyeden 
yakalayabilir, alabilir. Böyleler evde aslâ tutulmamalı. Cerâhate binen veremler-
de tımar ile yaranın dâimâ kapalı kalması ve kullanılan



87

Doktor Besim Ömer



88

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(44)

tımar edevâtının yakılması lâzımdır. Müstahdemînin dâimâ bir muʻâyene-i tıbbi-
ye altında bulundurulması tedâbîr-i sıhhiye-i ictimâʻiyedendir. 

Çocuk mektebde de vereme maʻrûz kalabilir. Hayâtının kısm-ı aʻzamını 
geçirdiği bu mahalde hastalığı hafîf hafîf öksüren ve zayıflayan arkadaşlarından, 
müteverrim muʻallimlerden ve mubassırlardan ve hattâ hizmetçilerden yakalaya-
bilir. En büyük tehlike müteverrim muʻallim ve mubassırlardır. Mekteblerin hıfz-ı 
sıhhate muvâfık olması ne kadar mühim ise çocukların açık havâda tenezzühleri 
ve idmanları da o derece ehemdir. Çocuklarda akciğerlerin teceddüd-i havâsına 
ziyâde dikkat edilmelidir. Çocukların burunlarında, gırtlaklarında havânın dühû-
lüne mâniʻ hiçbir şey olmamalıdır. Çocuklara "teneffüs cimnastiği" yaptırmak, 
yani onları yolunda ve bol ve derin nefes almağa alıştırmak fevkalâde mühimdir.

Çocukları müzdahim yerlerden kurtarmalı, zaʻîf olanları köylere, deniz 
kenârlarına, yüksek yerlere, ormanlara göndermeli. Kendilerine ziyâ ve güneş 
banyoları yaptırmalı. Bu bâbda cemʻiyât-ı mahsûsa teşkîl eylemeli. Çocukları 
hazım tarîkıyle sirâyet eden veremden muhâfaza için süte, yiyeceklere dikkat 
etmeli. "Süt mesʼelesi çocuklar için hayât mesʼelesidir." 

Veremi daha başlangıcında meydâna çıkarıp yakalamak ve vaktiyle mü-
dâvât ve lâzım gelen muʻâvenât ve vesâyâda bulunmak heyʼet-i ictimâʻiye menâ-
fiʻi nâmına her münevverin vazîfe-i vataniyesi îcâbâtındandır. Göğüsleri zaʻîf ve 
dar ve biçimsiz ve kanları fakîr olanlar, küçük bir sebebden nezleye tutulanlar, 
bezleri şişenler dâimâ muʻâyeneye mecbûr tutulmalıdır. 



89

Doktor Besim Ömer



90

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(45)

- 10 -
Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti

 Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti İşe Nereden Başlayacak?  
– Açık Vereme Mübtelâ Olanların Tefrîdi Gâyet Mühimdir – Dispanserin  

En Büyük Hizmeti Halka Terbiye-i Sıhhiye Vermekdir – İstirâhat Mahalleri, 
Havâ ile Tedâvî Mevkiʻleri

Görülüyor ki veremle mücâdelede nazar-ı dikkate alınacak husûsât Verem-
le Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti'nin nizâmnâme-i esâsîsinde münderic olduğu 
üzere pek ziyâde mütenevviʻdir.

Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti evvelâ neşriyât ile, dispanser teʼsîsi 
ve verem hastahânesi küşâdı ile işe başlayacak ve sanatoryum ile ileride meşgûl 
olacakdır. Mücâdelede dispanser esâsdır. Saʻy ü gayret ve fikir ve taʻkîb ile mu-
vaffak olunacağından ümîdvârız.

Evet, Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti işe neşriyât ve dispanser teʼsî-
si ile başlayacak ve fakat hastalığı ilerlemekle gayr-ı kâbil-i şifâ bir hâle gel-
miş "açık" veremlileri tedâvî ve teşfiyeden ziyâde tesliye ve teskîn ve bilhâssa 
sirâyetden tevakkîyi teʼmîn için bir melceʼe (hastahâneye) tevdîʻ edecek ve aynı 
zamânda kâbil-i tedâvî ve teşfiye olan müteverrimler ile kemik veremi, bezler 
veremi, sıraca gibi ağır giden eşkâl-i maraza mübtelâ olanlar için husûsî müesse-
seler, sanatoryumlar teʼsîsine çalışacakdır.

Veremle mücâdelede dispanser esâs olduğundan işe bu müesseseden baş-
lamak elbette daha maʻkûldür. Çünkü dispanser veremlilerin sûret-i tedâvîlerini 
taʻyîn, mürâcaʻat etmeyen hastaların izlerini taharrî ve taʻkîb, aynı zamânda has-
talığı efrâd-ı âileye ve herkese geçirmemek için müteverrimlere ve sirâyetden 
tahaffuz için efrâd-ı millete vesâyâ-i lâzımede bulunarak halka bir "terbiye-i sıh-
hiye" telkîn eder.

Dispanser aynı zamânda bir muʻâvenet mahallidir. Müteverrimlere tükü-
rük ceyb hokkası, mîzân-ı harâret, levâzım-ı sıhhiye ve hattâ ağdiye-i mukavviye 
verir.

Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti ileride "sanatoryum" inşâsına 



91

Doktor Besim Ömer



92

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(46)

ve efrâd-ı milletin muʻâveneti ile "istirâhat mahalleri", "havâ ile tedâvî mevkiʻ-
leri", çocuklar için melceʼler teʼsîsine çalışacakdır. Veremle Mücâdele Cemʻiye-
ti'nin hastalığa yakalanan bîçârelere küşâd edeceği müessesâtdan gayrı memle-
ketimize en büyük hizmeti efrâd-ı milletin bu müdhiş hastalıkdan tahaffuzu için 
tenvîr u îkâzına delâleti olacakdır. Gâyesi, mefkûresi âlem-i insâniyete ve sıhhat-i 
millete hizmetden ibâret olan bir cemʻiyet saʻy ü gayrete devâm ile elbette mu-
vaffak olacakdır.

- 11 -
Hulâsa

"Verem tehlikesi" pek korkunçdur.

Verem, hastalıkların en dehşetlisidir.

Verem müzmin bir hastalıkdır, çok defa çocuklukda yerleşir.

Verem çok sârî bir hastalıkdır. 

Hastalığı sirâyet etdiren, geçiren bir mikrobdur, "verem basili"dir.

Verem insândan insâna sirâyet eylediği gibi insândan hayvâna, hayvândan 
insâna geçer.

Hastalık çok defa müteverrimlerin balgamları ve balgam ile mülevves eşya 
ve verem[li] hayvânların sütleri ile sirâyet eder. 

Verem "kâbil-i tevakkîdir", "kâbil-i şifâ"dır.

Devâmlı öksürük, kan tükürme, zayıflama, geceleri terleme hâllerinde va-
kit gâib etmeksizin tabîbe koşmalı.

Veremle mücâdeleye âileden başlamalıdır.

Âile arasında veremle mücâdelede muvaffakiyet ancak kadının maʻlûmât 
ve muʻâveneti ile mümkündür.



93

Doktor Besim Ömer



94

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(47)

Veremle mücâdeleye küçük ve büyük, zengin ve fakîr, kadın ve erkek her-
kes girişmelidir.

Veremle mücâdelede en mühim husûs terbiye-i sıhhiyedir. Terbiye-i sıhhi-
yeye bilhâssa mekteblerden başlamalıdır.

Çocukları sıhhî bir yolda büyütmek, vücûdlarını sertleştirmek, mukâve-
metlerini ziyâdeleştirmek, sıhhî bir hayâta alıştırmak mücâdelede esâsdır. Sıhhate 
muzır âdât ve anʻanâtı tamâmen kaldırmalıdır.

Mesken, "yurd", "tegaddî" mesʼelesi veremle mücâdelede nazar-ı dikkate 
alınmalıdır.

Sâf havâ, bol ziyâ, kâfî gıdâ mücâdelede esâsdır.

Açık vereme mübtelâ olanları, balgam çıkaran müteverrimleri tefrîd ü tec-
rîd ve yerlere tükürmekden, sümkürmekden menʻ etmeli. Her tüküren, balgam 
çıkaran "tükürük hokkası" istiʻmâline alıştırılmalı, herkese bu yolda terbiye-i 
sıhhiye verilmeli, verem mücâdelesinde tükürük ve balgamın imhâsı, tozların 
âdem-i husûl ü intişârı esâsdır.

Hiç kimse, yere tükürmemeli. Yere, sokağa tükürmek, balgam fırlatmak 
hem-nevʻinin hayâtına kasd eylemekdir. Müteverrimler tarafından bulaştırılan 
her şey ve her mahal dezenfekte edilmeli[dir].

Verem mesʼelesi "tohum" ve "türâb" mesʼelesidir. Tohum mikrop, türâb da 
bedendir.

Tohumun imhâsı ne kadar mühim ise, ekildiği yerde bitmemesi, sürme-
mesi, çoğalmaması için de türâbın, bedenin bu tehlikeli tohuma karşı takviyesi o 
derece ehemdir. Bedenin takviyesi kavâʻid-i sıhhiyenin taʻmîmi, sâf havâ ve kâfî 
gıdâ teʼmîni ile kâbildir.

Bedenin mukâvemetini azaltan, gideren esbâb vereme istiʻdâd verir.

Henüz teverrüm eden, hastalığı pek çok ilerlemeyen âdem 



95

Doktor Besim Ömer



96

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

(48)

"istirâhat", "bol ve sâf havâ", "bol gıdâ" ile şifâyâb olur. Vereme yakalanan ancak 
azim ve idâre [irâde] ile vesâyâ ve tenbîhât-ı tıbbiyeye itâʻat-ı mutlaka ile ifâkat 
bulabilir. 

Azim ve itâʻat, terbiye-i sıhhiye ile ihtihsâl olunur.

Terbiye-i sıhhiye taʻmîm ve müteverrimleri taharrî ile keşif ve hastahâne 
yâhûd "sanatoryum"lara sevk eyleyecek "verem dispanserleri"dir. 

Verem dispanserleri birer veremle mücâdele mevkiʻleridir.

"Sanatoryum" kâbil-i tedâvî olan müteverrimlere mahsûs bir "sıhhî mües-
sese"dir, bir "terbiye-i sıhhiye yurdu"dur. 

Gayr-ı kâbil-i şifâ olanlar ise efrâd-ı âileyi sirâyetden vikâye için hastahâ-
neye nakil ve orada tecrîd ve teskîn-i ıztırâbları ve tesliyeleri için tedâvî olunurlar.

Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti'nin bu müdhiş hastalığa karşı mu-
vaffakiyeti ancak herkesin, belediyelerin, hükûmetin muʻâveneti ve bu "cihâd-ı 
sıhhî"ye iştirâki ile mümkündür.

Hükûmetden himâyet, belediyelerden muʻâvenet, halkdan terbiye-i sıhhi-
yeye itâʻat, mücâdelede ictimâʻî ve müşterek bir himmet ü gayret ancak muvaf-
fakiyeti teʼmîn eder. 

-Son-



97

Doktor Besim Ömer



98

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

[50]

Risâlenin Mündericâtı

Mündericât Sahîfe

Nüfûs Siyâseti ve Verem 3

Verem Bir Belâ-yı İctimâʻîdir. 10

Veremde Derece-i Sirâyet ve Şifâya Kâbiliyet 13

Verem ve Tedâbîr-i İctimâʻiye 21

Veremle Mücâdelede Dispanserler 26

Verem Şifâhâneleri: Sanatoryumlar 31

Tebdîl-i Havâ Mahalleri, İstirâhat Yerleri, Ormanlarda Mekteb-
ler, Amele Bâğçeleri, [Perhîz Yemeği Teşkîlâtı, Bâğçevânlık] 36

Verem ve Muhadderât-ı İslâmiye 40

Verem ve Çocuk 42

Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti 45

Hulâsa 46

________________________________________________________________

Veremle Mücâdele Osmanlı Cemʻiyeti'nin mahall-i ictimâʻı şimdilik Sul-
tan Mahmud Türbesi civârında Mahmudiye Câddesi'nde Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti 
Hanımlar Merkezi Dâiresi'ndedir. Aʻzâ kaydolunmak ve cemʻiyete muʻâvenetde 
bulunmak arzu eden erbâb-ı hamiyet ve şefkatin bâlâda mezkûr adrese mürâcaʻat 
etmeleri ricâ olunur.



99

Doktor Besim Ömer



100

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

KAYNAKÇA

BESİM ÖMER, Nevsâl-i Âfiyet, Haz: Ahmet Zeki İzgöer, c. I-IV, SBÜ Tıp Tarihi 
Uygulama ve Araştırma Merkezi Yayını: 2, İstanbul 2020.

__________, Verem Tehlikesi, Veremle Mücâdele, Veremle Mücadele Osmanlı 
Cemiyeti, Dersaadet 1335.

DEVELLİOĞLU Ferit, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lûgat, Aydın Kitabevi 
Yayınları, 33. Baskı, Ankara 2017.

GAZİ AHMED MUHTAR PAŞA, Takvimü's-Sinîn, Cerîde-i Havâdis Matbaası, 
İstanbul 1331.

Osmanlıca Tıp Terimleri Sözlüğü, Haz: Ekrem Kadri Unat, Ekmeleddin İhsanoğ-
lu, Suat Vural, TTK, Ankara 2004.

ÖZÖN Mustafa Nihat, Türkçe Yabancı Kelimeler Sözlüğü, İnkılâp Kitabevi, İs-
tanbul 1962.

ŞEMSEDDİN SAMİ, Kâmûs-ı Türkî, Dersaadet 1317.



101

İNDEKS

A
açık;

–havâ mekte bleri 12
–verem 30, 50, 94
–veremli 90

ahâlî matbahları 44
ahlâk 46
akciğer 30, 32, 84, 86, 88

–ufuneti 36
–veremi 10, 20, 50, 52, 64

Almanya 10, 12, 14, 16, 58, 68, 70, 76
–Devleti Dâhiliye nâzırı 16
–Hükûmeti 16
–Salîb-i Ahmer Cemʻiyeti 16, 76

amele 14, 44, 46, 48, 60, 68, 74, 76, 
78

–bâğçesi/bâğçeleri 14, 26, 72, 76
Amerika 12
antiseptik 52
Arosa (İsviçre'de) 64
aşçı dükkânları 44
Avrupa 48, 74

B
bademcik 84
bâğçevânlık 72

bağırsak 36, 38
–iltihâbı 20
–veremi 30

bahrî;
–hastahâneler 54, 56, 66
–sanatoryum 64

bakkâl 34
banyo 64, 88
baraka mektebler 76
basil 28, 30, 32, 38, 50, 60, 86, 92
basilli 34
Belçika sâhili 66
belediye 42, 46, 48, 96
belkemiği 84

–veremi 40
Berlin 18
beyin 86

–hummâsı 20, 36
Beynelmilel;

–Salîb-i Ahmer Kongresi (1907 
senesinde Londra'da ictimâʻ 
eden) 16

–Verem Cemʻiyeti 12
–Veremle Mücâdele Cemʻiyeti 

(1902'de Berlin'de teşekkül 
eden) 18



102

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

–Veremle Mücâdele Konferan-
sı (1907'de Viyana'da inʻikâd 
eden9 16

bez 84, 86, 88
–veremi 64
–veremi 90

boğmaca 84
Bourgeois, Léon (Fransız tabîb) 18
Brouardel, Muʻallim (Fransız meşhûr 

tabîblerinden) 18
Bulgar kraliçesi 16
Bulgaristan 16
Bükreş 16

C
Cemâhîr-i Müttefika 58
Cemʻiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye 66
cerâhat 36, 86
ceyb tükürük hokkası 56
colonie agricole (sanatoryum) 78
Colonies de Vacances Cemʻiyeti 74

Ç
Çamlık;

–Cemʻiyeti 74
–mevkiʻi (Kütahya'da) 66

çiftçi 68

D
Dağlarda Çocuklar Cemʻiyeti 74
dâ-i küûl 48
Danimarka 58
Dârülmuʻallimîn şâkirdânı 54, 56
dârüssınâʻa 68
dârü't-tedâvî 62

dâü'l-küûl 40
Davos karyesi (İsviçre'de) 64
Delbrück (Almanya Devleti Dâhiliye 

Nâzırı) 16
deni banyosu 64
Deniz Rüzgârı - Meltem Cemʻiyeti 74
Deniz Yıldızı Cemʻiyeti 74
deri 32, 38, 86

–hastalığı 20
–veremi (lupus) hastalığı 36

destgâh 48, 60, 68
dezenfeksiyon 48
dezenfekte 94
dispanser 14, 16, 18, 22, 26, 54, 56, 

58, 60, 90
diz 84
düvel-i mütemeddine 6

E
emrâz 20, 24, 84

–-ı bevliye 8
–-ı cerrâhiye 20
–-ı cihâz-ı teneffüsî 8
–-ı ictimâʻiye 20
–-ı kilyeviye 8
–-ı müstevliye 8
–-ı müzmine 42
–-ı sâriye 44

emzik takımı 56
Ermeniler 80
et 56
etıbbâ 8, 10, 18, 34, 36, 38, 70

–hastahâneleri 70
–-yı İslâmiye 80, 82



İndeks

103

F

fabrika 48, 60, 68, 74
fenn-i cerrâhî 64
feth-i meyyit 42, 84
fırıncılar 34
Filasiye, Mösyö (Fransız) 16
frank 76
Fransa 14, 16, 66, 78

–Kadınları Cemʻiyet-i Müttehi-
desi 14

–meşâhîr-i etıbbâsı 18
–sâhilleri 64
–Salîb-i Ahmer Cemʻiyeti 14

frengi 22

G

gebe 36
Gon (Muʻallim) 16
göğüs 88

–veremi 30
güneş banyosu 88
hasta 28, 34, 40, 42, 54, 56, 60, 62, 

72, 78, 90
–hayvân sütleri 30
–odaları 52, 58

hastabakıcı kadınlar 12
hastahâne 10, 12, 52, 54, 56, 60, 62, 

66, 68, 70, 90, 96
hastalık 6, 8, 10, 12, 14, 18, 20, 22, 

24, 26, 28, 30, 32, 36, 38, 40, 
44, 48, 50, 52, 58, 60, 62, 64, 
68, 72, 74, 84, 86, 88, 90, 92, 
94, 96

hayât sigortası 14

hazım 86
–âletleri 86
–borusu 86
–borusu hastalıkları 84

hekîm 46
hıfz-ı sıhhat 20, 28, 42, 46, 48, 82, 88

–-i ictimâʻiye 58
Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti Hanımlar 

Merkezi Dâiresi 100
Hilâl-i Ahmer Cemʻiyeti Hanımlar 

Merkezi Takvîmi 50, 72
hokka 28, 50
hummâ 24, 36

İ
ibtidâî mektebler 56
içki 48
idâreli lokantalar 44
iltihâb 20

–-ı periton 8
–-ı sehâyâ 8

ince hastalık, bkz. verem
inek 60

–sütü 30
İngiliz 48
İngiltere 12, 48, 58
İskandinavya memleketleri 44
İstanbul 8, 22, 24, 34, 80
İstanbullu 8
İsviçre 58, 64, 66
işret 48, 76

K
kakmacılık 70



104

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

kalça 84, 86
kan 88

–tükürme 92
kapalı verem 30, 50
karın 36

–bezleri (ukde) veremi 30
–zârı iltihâbı 20

kassâb 34
kemik 86

–hastalığı 20
–veremi 64, 77, 84, 90

kılıfçılık 70
kışla 60
kızamık 84
Koch;

–basili 28, 38, 60, 84
–mikrobu 28

kolera 8
kühûl-i kîhî 8
Kütahya 66

L
Leysin (İsviçre'de) 64

–Sanatoryumu (İsviçre'nin Lozan 
şehri civârında) 66

Londra 16
Lozan (İsviçre'de) 66
lupus (deri veremi) 36

M
mafsal 86
mağaza 48
Mahmudiye Câddesi (İstanbul'da Sul-

tan Mahmud Türbesi civârında) 
100

mantar 28
maraz 22, 30, 34, 52, 54, 90

–-ı ictimâʻî 14, 20
–-ı mühlik 84
–-ı müstevlî 8

Mecrûhîn-i Askeriyeye Muʻâvenet 
Cemʻiyeti (Fransa Salîb-i Ah-
med Cemʻiyeti'nden) 14

mekteb 12, 14, 22, 48, 60, 72, 76, 88, 
94

–çocukları 54
mektebliler 78
memâlik-i;

–mütemeddine 10, 12, 20, 24, 46
–müterakkiye 10, 24

miʻde 32
mikrop 10, 22, 32, 38, 46, 84, 86, 92, 

94
mîzân-ı harâret 90
Montana (İsviçre'de) 64
muʻâyenehâne 54
mubassır 88
muhadderât-ı İslâmiye 80, 82
mürebbiye 86
Müslüman kadınları 24
müteverrim 12, 14, 22, 24, 28, 30, 32, 

34, 36, 40, 50, 52, 54, 56, 58, 
60, 62, 64, 70, 72, 74, 86, 88, 
90, 92, 94, 96

müzmin 92

N
Nâfiʻa Nezâreti 58
nefes borusu 84, 86
New York 12, 72, 76



İndeks

105

nezle 68, 88
Nordmann, Charles (Dr.) 10
nukehâ 52
nüfûs siyâseti 6

O
omurga 86

–veremi 40
otel 58

Ö
öksürük 52, 92

P

Paris 16
perhîz yemeği 78

–teşkîlâtı 72
periton (kemik gömleği) veremi 30, 

86

porselen 70
postahâne 58

R
Rabnov (Alman doktor) 10
rençber 44, 46, 60, 68

–âilesi 26, 28
Roma 18
Romanya 16
Rum kadınları 80
Rusya 16

S

sağlık yurdları 14

Salîb-i Ahmer;
–barakaları 18
–Cemʻiyeti (Almanya'da 14, 16, 

70
–Cemʻiyeti 74, 76
–cemʻiyetleri 16, 18, 76

sanatoryum 10, 12, 14, 16, 18, 18, 54, 
56, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 
76, 78, 90, 96

sanâyiʻ 58, 78
sârî 62, 92
seferberlik 6
serîriyât 72
sığır 60
sıhhî kordon 54
Sıhhiye Müdüriyet-i Umûmiyesi 58
sıraca 20, 36, 64, 84, 90
sıracalı 66, 76
sırça 50
sıtma 22, 40
Sicill-i Büyût İdâresi 46-48
sigorta 14

–cemʻiyetleri 60
–kumpanyaları 68
–parası 68

sinek 28, 30, 32, 34, 44, 50
sinema 60
Sofya 16
sû-i tegaddî 8
Sultan Mahmud Türbesi (İstanbul'da) 

100
süt 30, 56, 60, 76, 88, 92

–çorbası 74, 76
sütnine 86



106

Verem Tehlikesi, Veremle Mücadele

Ş
şifâ 22, 40, 42, 62, 64, 90, 92, 96

–yurdu/yurdları 14, 62, 64
şifâhâne 76, 78
şifâyâb 36
şimendifer 58

T
tabâbet 82
tabîb 62, 92
Teʻâvün Sandıkları 60, 68
tebdîl-i havâ 74
tebhîrhâne 18
teneffüs cimnastiği 88
tereyağ 76
terleme 92
tesemmüm 48
tevellüdât 6
teverrüm 28, 32, 36, 94
tımar 86

–edevâtı 88
ticâret 78
tiyatro 58
tramvay 58
tüberkülin 60
tükürük;

–ceyb hokkası 90
–hokkası/hokkaları 50, 54, 94

U
ukde 30
ukde 86

Ü
Üç Hafta Cemʻiyeti 74
üserâ-yı harbiye 18

V

Vanderbilt Serîriyâtı (New York'da) 72
vebâ 8, 52
vefeyât 6, 8, 18, 22, 24, 58, 80, 84
verem 8, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 26, 

28, 30, 32, 36, 44, 48, 52, 54, 
56, 60, 62, 64, 68, 74, 76, 80, 
82, 84, 86, 88, 94, 96

–basili 30, 92
–dispanseri 14, 96
–hastahânesi 56, 90
–hastalığı/hastalıkları 6, 8, 10, 

14, 20, 42, 48, 58, 64
–illeti 48
–Kongresi (1913 senesinde Avru-

pa'da inʻikâd eden) 16
–kurbânları 54
–mesʼelesi 14
–mikropları 46, 84
–mücâdele teşkîlâtı 12
–mücâdelesi 12, 16, 18, 50, 54, 

70, 84
–ocağı/ocakları 36, 62, 86
–pulları 12
–şifâhâneleri 62
–tehlike-i azîmesi 18
–tehlikesi 12, 92
–vefeyâtı 18, 24

Veremle Mücâdele;
–Bulgar Cemʻiyeti (Bulgaris-

tan'da) 16



İndeks

107

–Cemʻiyeti (Fransa'da) 14
–Cemʻiyeti (Romanya'da) 16
–Cemʻiyeti (Rusya'da) 16
–Cemʻiyeti 18, 38, 42, 46, 92
–Osmanlı Cemʻiyeti 10, 90, 96, 

100
–Şuʻbesi (Almanya Salîb-i Ah-

mer Cemʻiyeti ortasında) 16
veremli 32, 34, 36, 40, 52

–âile 86
–hayvânlar 92
–yaralar 36

Viyana 16

Y

yumurta 56

Z
zâr 86
zâtülcenb 20, 36
zayıflama 92
zehirli tohumlar 38
ziyâ banyosu 88








